

## Coastal Karnataka's first skin bank comes up in Manipal

**UDUPI, DHNS:** Coastal Karnataka's first-ever Skin Bank was inaugurated by Chairman of Manipal Education and Medical Group by Dr Ranjan R Pai on Saturday.

Manipal Academy of Higher Education (MAHE) teamed up with Rotary Club, Manipal Town, to establish 'Rotary MAHE Skin Bank' at the Kasturba Hospital in Manipal. Rotary Club Manipal Town received Rotary Foundation's Global Grant for Rs 83 lakh to procure equipment and MAHE contributed Rs 50 lakh for setting up infrastructure.

While inaugurating the Rotary MAHE Skin Bank, Pai said, "The Skin Bank will help burns victims of this region, especially the underprivileged people. By utilising the readily available skin from the Skin Bank, patients will get the best care, and their quality of life will improve. With the Skin Bank, MAHE clinicians will demonstrate their skills in treating burn victims."

kumar explained the need for Skin Bank at the Kasturba Hospital, Manipal. In case of major burn injuries, the skin of the patients is not sufficient to save them. Though expensive skin substitutes are available in the market, human cadaver skin is the best substitute for skin, Dr Sreekumar said.

With the Skin Bank at the Kasturba Hospital, victims of burns injuries need not wait for two to three days, which was needed to procure skin from other parts of India. By having our own Skin Bank, we can start treatment quickly, reduce pain and even save lives, he added.

MAHE Pro-chancellor Dr H S Ballal said there is a full-fledged Burns Unit with 18 beds under Plastic Surgery department. To support this, Skin Bank is a must because almost all burn patients need skin grafting. "Think of organ and tissue donation not as a duty, but as a privilege. Pledg-

# Manipal gets skin bank, a boon for burn victims

TIMES NEWS NETWORK

**Manipal:** Dr Ranjan R Pai, chairman, Manipal Education and Medical Group, inaugurated the Rotary MAHE skin bank at Kasturba Hospital, Manipal, on Saturday. Rotary Club Manipal Town received Rotary Foundation's global grant of Rs 83 lakh to procure the equipment, and MAHE contributed Rs 50 lakh for infrastructure.



**HELPING HAND:** Skin bank being inaugurated at Kasturba Hospital, Manipal, on Saturday

Dr Ranjan Pai said, "The skin bank will help burn vic-

tims of this region, especially the underprivileged. Through skin grafting by utilising the readily available skin in the skin bank, patients will get the best care, and their quality of life and self-esteem will improve."

Dr N C Sreekumar, professor and HoD of plastic surgery, KMC Manipal, explained the need and use of a skin bank. He said, "In cases of ma-

jor burns, that is, more than 30-40% wounds, the patients own skin is not sufficient to save them. Although several expensive skin substitutes are available in the market, human cadaveric skin is the best substitute for skin. By having a skin bank at Kasturba Hospital, burn patients need not wait for 2-3 days of the crucial period to procure skin from other parts of India. The avai-

lability of skin is also an issue. With this facility, treatment can begin quickly, and reduce pain and even save lives."

Rotary district governor M G Ramachandra Murthy said this year's theme of Rotary is to serve to change lives. Along with Sadananda Chatra, Rajaram Bhat and Ganesh Nayak, he handed over the equipment for the skin bank to MAHE.



THE NEW  
**SUNDAY  
EXPRESS**

**SUNDAY** 22.08.2021

### **Skin bank opens at Kasturba Hospital, Manipal**

Udupi: Taking a grant of Rs 83 lakh from Rotary Club Manipal Town, MAHE with its share of ₹50 lakh, has readied a skin bank at Kasturba Hospital in Manipal on Saturday. Dr Ranjan R Pai, Chairman of Manipal Education and Medical Group inaugurated the facility. Dr Pai said that it will help the burn victims of this region, especially the underprivileged people. Through skin grafting by utilising the readily available skin in the bank, the patients will get the best care and their quality of life and self-esteem will improve. Dr NC Sreekumar, Professor and Head, Department of Plastic Surgery, KMC Manipal, explaining the need of Skin Bank said that people with major burn wounds, i.e., more than 30-40 per cent, may need more skin as their own skin is not sufficient to save them. Although several expensive skin substitutes are available in the market, human cadaveric skin is the best substitute for skin.

# Skin bank opened in Manipal

SPECIAL CORRESPONDENT  
MANGALURU

Coastal Karnataka's first skin bank was opened at Kasturba Hospital in Manipal on Saturday.

Rotary MAHE Skin Bank has been set up jointly by the Rotary Club Manipal Town and the Manipal Academy of Higher Education (MAHE). The Rotary Club received Rotary Foundation's global grant for ₹83 lakh to procure the equipment, and MAHE contributed ₹50 lakh for creating the infrastructure, a release from the hospital said. Ranjan R. Pai, Chairman, Manipal Education and Medical Group who inaugurated it, said that the bank will help burn victims, especially the underprivileged. Through



The inauguration of the skin bank under way at Kasturba Hospital in Manipal on Saturday. ■ SPECIAL ARRANGEMENT

skin grafting, by utilising the readily available skin in the bank, the patients will get the best care, and their quality of life and self-esteem will improve.

N.C. Sreekumar, professor and head, Department of Plastic Surgery, KMC, Manipal, said that in cases of major burn wounds, over 30% to 40% wounds, the patients'

own skin is not sufficient to save them. Although several expensive skin substitutes are available in the market, human cadaveric skin is the best substitute for skin. With a skin bank, patients need not wait for 2-3 days of the crucial period to procure the skin from other parts of the country. The availability of skin is also an issue.

22-8-2021

UDAYAVANI - MANIPAL

ಮಣಿಪಾಲ ಕಸ್ತೂರ್ಬಾ ಆಸ್ಪತ್ರೆ

## ಕರಾವಳಿ ಕರ್ನಾಟಕದ ಮೊತ್ತಮೊದಲ ಚರ್ಮನಿಧಿ ಲೋಕಾರ್ಪಣೆ

ಉಡುಪಿ, ಆ. 21: ಕರಾವಳಿ ಕರ್ನಾಟಕದ ಮೊತ್ತ ಮೊದಲ ಚರ್ಮ ನಿಧಿ (ಸ್ಕಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್) ಯನ್ನು ಮಣಿಪಾಲದ ಕಸ್ತೂರ್ಬಾ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯಲ್ಲಿ ಶನಿವಾರ ಮಣಿಪಾಲ ಶಿಕ್ಷಣ ಮತ್ತು ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸಮೂಹದ ಅಧ್ಯಕ್ಷ ಡಾ|| ರಂಜನ್ ಆರ್. ವೈ ಉದ್ಘಾಟಿಸಿದರು.

ರೋಟರಿ ಕ್ಲಬ್ ಮಣಿಪಾಲ ಟೌನ್ ಮತ್ತು ಮಣಿಪಾಲ ಮಾಹೆ ಪಾಲುದಾರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ರೋಟರಿ ಮಾಹೆ 'ಸ್ಕಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್' ಅನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾಗಿದೆ. ರೋಟರಿ ಕ್ಲಬ್ ಮಣಿಪಾಲ ಟೌನ್ ಉಪಕರಣಗಳನ್ನು ಖರೀದಿಸಲು ರೋಟರಿ ಫೌಂಡೇಶನ್‌ನ ಜಾಗತಿಕ ಅನುದಾನ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದಡಿ 83 ಲ.ರೂ. ನೀಡಲಾಗಿದೆ. ಜತೆಗೆ ಮೂಲಸೌಕರ್ಯಗಳಿಗೆ ಮಾಹೆ 50 ಲ.ರೂ. ಕೊಡುಗೆಯಾಗಿ ನೀಡಿದೆ.

ಡಾ|| ರಂಜನ್ ವೈ ಮಾತನಾಡಿ, ಮಾಹೆ ಆತ್ಮಾಧುನಿಕ ಮತ್ತು ಗುಣಮಟ್ಟದ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಆರೈಕೆ ನೀಡುವಲ್ಲಿ ಮುಂಚೂಣಿಯಲ್ಲಿದೆ. ಸುಟ್ಟ ಗಾಯಗಳ ಸಂತ್ರಸ್ತರಿಗೆ ಹಾಗೂ ವಿಶೇಷವಾಗಿ ಹಿಂದುಳಿದ ಪ್ರದೇಶದ ಜನರಿಗೆ ಸ್ಕಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಸಹಕಾರಿಯಾಗಲಿದೆ ಎಂದರು.

ಪ್ಲಾಸ್ಟಿಕ್ ಸರ್ಜರಿ ವಿಭಾಗದ ಮುಖ್ಯಸ್ಥ ಡಾ|| ಎನ್.ಸಿ. ಶ್ರೀಕುಮಾರ್ ಮಾತನಾಡಿ,



ಮಣಿಪಾಲದಲ್ಲಿ ಸ್ಕಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಹಸ್ತಾಂತರ ಸಮಾರಂಭ ಜರಗಿತು.

ಇನ್ನು ಸುಟ್ಟಗಾಯಕ್ಕೊಳಗಾದವರು ದೇಶದ ಇತರ ಭಾಗಗಳಿಂದ ಚರ್ಮವನ್ನು ಪಡೆಯಲು ನಿರ್ಣಾಯಕ ಅವಧಿಯ 2-3 ದಿನಗಳ ವರೆಗೆ ಕಾಯಬೇಕಾಗಿಲ್ಲ. ನಮ್ಮದೇ ಚರ್ಮವನ್ನು ನಾವು ಮರಳಿ ಪಡೆಯುವ ಮೂಲಕ, ನಾವು ಬೇಗನೆ ಚಿಕಿತ್ಸೆಯನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಬಹುದು ಮತ್ತು ನೋವನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಬಹುದು ಜತೆಗೆ ಜೀವ ಉಳಿಸಬಹುದು ಎಂದು ಹೇಳಿದರು.

**ಪೂರ್ಣ ಪ್ರಮಾಣದ ಬರ್ನ್ಸ್ ಘಟಕ**

ಅಧ್ಯಕ್ಷತೆ ವಹಿಸಿದ್ದ ಮಾಹೆ ಸಹಕುಲಾಧಿಪತಿ ಡಾ|| ಎಚ್.ಎಸ್. ಬಲ್ಲಾಳ್ ಮಾತನಾಡಿ,

ನಾವೀಗ 18 ಹಾಸಿಗೆಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಪೂರ್ಣ ಪ್ರಮಾಣದ ಬರ್ನ್ಸ್ ಘಟಕವನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದೇವೆ. ಬಹುತೇಕ ಸುಟ್ಟಗಾಯ ರೋಗಿಗಳಿಗೆ ಚರ್ಮದ ಕಸಿ ಅಗತ್ಯವಿರುತ್ತದೆ. ಅಂಗ ಮತ್ತು ಅಂಗಾಂಶ ದಾನವನ್ನು ನಮ್ಮೆಲ್ಲರ ಕರ್ತವ್ಯವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಬೇಕು ಎಂದರು.

**ಜಾಗೃತಿ ಮೂಡಿಸೋಣ**

ಮಾಹೆ ಕುಲಪತಿ ಲಿ. ಜಿ. ಡಾ|| ಎಂ.ಡಿ. ವೆಂಕಟೇಶ್ ಮತ್ತು ಮುಂಬಯಿಯ ನ್ಯಾಶನಲ್ ಬರ್ನ್ಸ್ ಸೆಂಟರ್ ಮತ್ತು ಸ್ಕಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ನಿರ್ದೇಶಕ ಡಾ|| ಸುನಿಲ್ ಕೇಶ್ವಾನ್ ಮಾತನಾಡಿ,

ಚರ್ಮನಿಧಿಯಲ್ಲಿ ಚರ್ಮ ಸಂಗ್ರಹವಾಗಲು ನಾವು ಜನರಲ್ಲಿ ಜಾಗೃತಿ ಮೂಡಿಸೋಣ ಎಂದು ಹೇಳಿದರು.

ರೋಟರಿ ಜಿಲ್ಲಾ 3182ನ ಗವರ್ನರ್ ಎಂ.ಜಿ. ರಾಮಚಂದ್ರ ಮೂರ್ತಿ ಅವರು ಸದಾನಂದ ಚಾತ್ರ, ರಾಜಾರಾಮ್ ಭಟ್, ಗಣೇಶ್ ನಾಯಕ್ ಅವರೊಂದಿಗೆ ಸ್ಕಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಉಪಕರಣಗಳನ್ನು ಮಾಹೆಯ ಡಾ|| ಎಚ್.ಎಸ್. ಬಲ್ಲಾಳ್, ಡಾ|| ಎಂ.ಡಿ. ವೆಂಕಟೇಶ್, ಆಸ್ಪತ್ರೆಯ ಮುಖ್ಯ ನಿರ್ವಹಣಾಧಿಕಾರಿ ಸಿ.ಜಿ. ಮುತ್ತಣ್ಣ ಅವರಿಗೆ ಹಸ್ತಾಂತರಿಸಿದರು.

ರೋಟರಿಯ ಶೇಷಪ್ಪ ರೈ ಅವರು ಪ್ರಮುಖ ಕೊಡುಗೆದಾರರಾದ ಅಮೆರಿಕದ ಡಾ|| ವಸಂತ ಪ್ರಭು, ದಿನೇಶ್ ನಾಯಕ್ ಮತ್ತು ರೋಟರಿ ಪ್ರತಿಷ್ಠಾನದ ಟ್ರಸ್ಟಿ ಗುಲಾಮ್ ಎ. ವಾಹನ್ವತಿಯ ಸಂದೇಶಗಳನ್ನು ವಾಚಿಸಿದರು. ರೋಟರಿ ಕ್ಲಬ್ ಮಣಿಪಾಲ ಟೌನ್ ಅಧ್ಯಕ್ಷ ಗಣೇಶ್ ನಾಯಕ್ ಸ್ವಾಗತಿಸಿದರು, ಆಸ್ಪತ್ರೆಯ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಅಧೀಕ್ಷಕ ಡಾ|| ಅವಿನಾಶ್ ಶೆಟ್ಟಿ ವಂದಿಸಿದರು. ಮಾಹೆಯ ಡಾ|| ರವಿರಾಜ ಎನ್.ಎಸ್. ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ ನಿರೂಪಿಸಿದರು.

ಸ್ಕಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಸಹಾಯವಾಣಿ - 09686676564



ಕನ್ನಡಪ್ರಭ

ಸೋಮವಾರ 23.8.2021

# ಮಣಿಪಾಲ: ಕರಾವಳಿಯ ಮೊದಲ ಸ್ಕಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್‌ಗೆ ಚಾಲನೆ

• ಕನ್ನಡಪ್ರಭ ವಾರ್ತೆ ಮಣಿಪಾಲ

ಇಲ್ಲಿನ ಕನ್ಸಲ್ಟಾಂಟ್ ಆಫ್ ಆರೋಗ್ಯ ಕಾರ್ಪೊರೇಷನ್ ಮೊದಲ ಸ್ಕಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್‌ನು (ಚರ್ಮ ನಿಧಿ) ಮಣಿಪಾಲ ಶಿಕ್ಷಣ ಮತ್ತು ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸಮೂಹದ ಆಧ್ಯಕ್ಷ ಡಾ. ರಂಜನ್ ಆರ್. ವೈ ಉದ್ಘಾಟಿಸಿದರು.

ಈ ಸ್ಕಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್‌ನಿಂದ ಈ ಪ್ರದೇಶದ ಸುಟ್ಟ ಗಾಯಗಳ ಸಂತ್ಕಸ್ತರಿಗೆ ಚರ್ಮ ಕೀಟ ಮೂಡಲು ಆಗದೇ, ಚರ್ಮ, ಅತ್ಯಾಧುನಿಕ ಚಿಕಿತ್ಸೆ, ಅಲ್ಪಕಾಲ ಸುಲಭವಾಗಿ ಲಭ್ಯವಾಗಲಿದೆ ಎಂದವರು ಹೇಳಿದರು.

ಆಸ್ಪತ್ರೆಯ ಪ್ರಾಪ್ತಿ ಕರ್ತವ್ಯ ನಿರ್ವಹಣೆ ಮುಖ್ಯಸ್ಥ ಡಾ.ಎನ್.ಸಿ.ಪ್ರೀತಮೋರ್, ಶೇ.30-40ಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಸುಟ್ಟ ಗಾಯಗಳಾದ ರೋಗಿಗಳಿಗೆ ತಮ್ಮದೇ ಚರ್ಮವನ್ನು ಲೇಸರ್‌ಗಳನ್ನು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ. ಮರುಕಟ್ಟಿದಲ್ಲಿ ಲಭ್ಯವದರಿ ಚರ್ಮ ದುಪ್ಪರಿಯಾಗಿದೆ. ಮೃತ ಚರ್ಮ ದಾನಿಗಳಿಂದ ಪಡೆದ ಚರ್ಮವನ್ನು ಸ್ಕಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್‌ನಲ್ಲಿ ಸಂಗ್ರಹಿಸಲಾಗುವುದು. ಇದರಿಂದ ಶಿಕ್ಷಣ ಚಿಕಿತ್ಸೆಯ



ಕನ್ಸಲ್ಟಾಂಟ್ ಆಫ್ ಆರೋಗ್ಯ ಸ್ಕಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್‌ನ ಉದ್ಘಾಟನಾ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ ಒಂದು ದೃಶ್ಯ.

ಜೊತೆಗೆ ನೋವನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಿ, ಜೀವವನ್ನು ಸ್ಕಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಉಪಕರಣಗಳನ್ನು ಪರಿಚಯಿಸಿದರು. ಉಳಿಸುವುದಾಗಿದೆ ಎಂದರು. ಮೊದಲ ಸುಲಭವಾಗಿ ಡಾ.ಎನ್.ಎಸ್.ಬಲ್ಲಾಳ್, ರೋಗಿ ಗರ್ವರ್ ಎಂ.ಜಿ. ರಾಮಕುಂದ್ರಮೂರ್ತಿ, ಉಪನಿರ್ದೇಶಕಿ ಡಾ.ಎಂ.ಡಿ.ವೆಂಕಟೇಶ್, ಆಸ್ಪತ್ರೆಯ

ಮುಖ್ಯ ಅಧಿಕಾರಿ ಸಿ.ಜಿ.ಮುಕ್ತೇಶ್ ಉಪಸ್ಥಿತರಿದ್ದರು.

ಮುಂಬಿನ ಸ್ಕಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ನಿರ್ದೇಶಕಿ ಡಾ.ಸುನಿಲ್ ಕಿಶ್ಕಾನಿ ಅವರೊಂದಿಗೆ, ರೋಗಿ ಕ್ಲಬ್ ಮಣಿಪಾಲ ಟ್ರಸ್ಟ್ ಆಧ್ಯಕ್ಷ ಗಣೇಶ್ ನಾಯಕ್ ಸ್ವಾಗತಿಸಿದರು. ಮೊದಲು ಡಾ.ರಂಜನ್ ಎನ್.ಎಸ್. ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ ನಿರೂಪಿಸಿದರು. ಆಸ್ಪತ್ರೆಯ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಅಧೀಕ್ಷಕಿ ಡಾ.ಅನಿತಾ ಶೆಟ್ಟಿ ವಂದಿಸಿದರು.

133 ಲಕ್ಷ ರೂ. ವೆಚ್ಚದ ಬ್ಯಾಂಕ್

ರೋಗಿ ಕ್ಲಬ್ ಮಣಿಪಾಲ ಟ್ರಸ್ಟ್ ಮತ್ತು ಮಣಿಪಾಲ ಮಾಹಿತಿ ವಿವಿಧ ವಲಯದೊಂದಿಗೆ ಕನ್ಸಲ್ಟಾಂಟ್ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯಲ್ಲಿ ಈ ರೋಗಿ ಕ್ಲಬ್ ಮಣಿಪಾಲ ಸ್ಕಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾಗಿದೆ. ರೋಗಿ ಕ್ಲಬ್ ಮಣಿಪಾಲ ಟ್ರಸ್ಟ್ ಈ ಸಂದರ್ಭಕ್ಕೆ ಆಗದೇ ಉಪಕರಣಗಳನ್ನು ಖರೀದಿಸಲು ರೋಗಿ ಫೌಂಡೇಶನ್ ಜಾಗತಿಕ ಅನುದಾನದಿಂದ 83 ಲಕ್ಷ ರೂ. ಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಮೂಲ ಸೌಕರ್ಯಗಳಿಗೆ ಮಾಹಿತಿ 50 ಲಕ್ಷ ರೂ.ಗಳನ್ನು ನೀಡಿದೆ.

# ಕರಾವಳಿಯ ಪ್ರಥಮ ಚರ್ಮ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಆರಂಭ ಮಣಿಪಾಲ ಕಸ್ತೂರ್ಬಾ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯಲ್ಲಿ ಉದ್ಘಾಟನೆ | ರೋಗಿಗಳಿಗೆ ಅನುಕೂಲ ನಿರೀಕ್ಷೆ

■ ವಿಜಯವಾಣಿ ಸುದ್ದಿಜಾಲ ಉಡುಪಿ

ಬೆಂಗಳೂರು ಮತ್ತು ಬೆಳಗಾವಿ ನಂತರ ರಾಜ್ಯದ ಮೂರನೇ ಹಾಗೂ ಕರಾವಳಿಯ ಪ್ರಥಮ ಚರ್ಮ ನಿಧಿ ಮಣಿಪಾಲ ಕಸ್ತೂರ್ಬಾ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯಲ್ಲಿ ಶನಿವಾರ ಆರಂಭಗೊಂಡಿದೆ.

ರೋಟರಿ ಕ್ಲಬ್ ಮಣಿಪಾಲ ಟೌನ್ ಮತ್ತು ಮಾಹೆ ಸಹಯೋಗದಲ್ಲಿ 83 ಲಕ್ಷ ರೂ. ರೋಟರಿ ಫೌಂಡೇಶನ್ ಜಾಗತಿಕ ಅನುದಾನ ಹಾಗೂ ಮಾಹೆಯ 50 ಲಕ್ಷ ರೂ. ಅನುದಾನದಲ್ಲಿ ನಿರ್ಮಾಣಗೊಂಡಿರುವ ಸ್ಕಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕನ್ನು ಮಣಿಪಾಲ ಶಿಕ್ಷಣ ಮತ್ತು ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸಮೂಹದ ಅಧ್ಯಕ್ಷ ಡಾ.ರಂಜನ್ ಆರ್. ಪೈ ಉದ್ಘಾಟಿಸಿದರು.

ಬಳಿಕ ಮಾತನಾಡಿದ ಅವರು, ಸ್ಕಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್‌ನಿಂದ ಕರಾವಳಿ ಪ್ರದೇಶದ ಸುಟ್ಟ ಗಾಯಗಳ ಸಂತ್ರಸ್ತರಿಗೆ ಸಹಾಯವಾಗಲಿದೆ. ಇಲ್ಲಿ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಚರ್ಮ ಬಳಸಿಕೊಂಡು ಸ್ಕಿನ್ ಗ್ರಾಫ್ಟಿಂಗ್ ಮಾಡಬಹುದಾಗಿದೆ. ರೋಗಿಗಳಿಗೆ ಉತ್ತಮ ಆರೈಕೆ ಸಿಗಲಿದ್ದು, ಸಂತ್ರಸ್ತರ ಜೀವನದ ಗುಣಮಟ್ಟ ಮತ್ತು ಆತ್ಮವಿಶ್ವಾಸ ಹೆಚ್ಚಲಿದೆ ಎಂದರು.

ಆಸ್ಪತ್ರೆಯ ಪ್ಲಾಸ್ಟಿಕ್ ಸರ್ಜರಿ ವಿಭಾಗದ ಮುಖ್ಯಸ್ಥ ಡಾ.ಎನ್.ಸಿ. ಶ್ರೀಕುಮಾರ್ ಮಾತನಾಡಿ, ಶೇ.30-40ಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಸುಟ್ಟ ಗಾಯಕ್ಕೆ ಒಳಗಾದ ರೋಗಿಗಳಿಗೆ ಅವರದ್ದೇ ಚರ್ಮ ಬಳಸಲು ಸಾಧ್ಯ ಆಗುವುದಿಲ್ಲ. ಇದಕ್ಕಾಗಿ ಮೃತ ಮಾನವರ ಚರ್ಮ ಅತ್ಯುತ್ತಮ ಬದಲಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆ. ಸ್ಕಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಆರಂಭದಿಂದಾಗಿ ಇನ್ನು ಚರ್ಮ ಪಡೆಯಲು 2-3 ದಿನ ಕಾಯಬೇಕಾಗಿಲ್ಲ. ಬೇಗನೆ ಚಿಕಿತ್ಸೆ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿ, ನೋವನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಿ ಜೀವ ಉಳಿಸಬಹುದು ಎಂದರು.

ಮುಖ್ಯ ಅತಿಥಿಯಾಗಿದ್ದ ರೋಟರಿ 3182 ಜಿಲ್ಲಾ ಗವರ್ನರ್ ಎಂ.ಜಿ.ರಾಮಚಂದ್ರ ಮೂರ್ತಿ, ಸದಾನಂದ ಬಾತ್ರ, ರಾಜಾರಾಮ್ ಭಟ್ ಮತ್ತು ಗಣೇಶ್ ನಾಯಕ್ ಸ್ಕಿನ್



ರೋಟರಿ 3182 ಜಿಲ್ಲಾ ಗವರ್ನರ್ ಎಂ.ಜಿ.ರಾಮಚಂದ್ರ ಮೂರ್ತಿ ಸ್ಕಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಉಪಕರಣಗಳನ್ನು ಮಾಹೆ ಸಹ ಕುಲಾಧಿಪತಿ ಡಾ.ಎಚ್.ಎಸ್.ಬಲ್ಲಾಳ್ ಅವರಿಗೆ ಹಸ್ತಾಂತರಿಸಿದರು. ಡಾ.ರಂಜನ್ ಆರ್. ಪೈ, ಡಾ.ಎನ್.ಸಿ. ಶ್ರೀಕುಮಾರ್, ಸದಾನಂದ ಬಾತ್ರ, ರಾಜಾರಾಮ್ ಭಟ್, ಗಣೇಶ್ ನಾಯಕ್ ಮತ್ತಿತರರಿದ್ದರು.

ಬ್ಯಾಂಕ್ ಉಪಕರಣಗಳನ್ನು ಮಾಹೆಗೆ ಹಸ್ತಾಂತರಿಸಿದರು. ಮಾಹೆ ಪರವಾಗಿ ಸಹ ಕುಲಾಧಿಪತಿ ಡಾ.ಎಚ್.ಎಸ್.ಬಲ್ಲಾಳ್, ಉಪ ಕುಲಪತಿ ಲೆಫ್ಟಿನೆಂಟ್ ಜನರಲ್ ಡಾ. ಎಂ.ಡಿ. ವೆಂಕಟೇಶ್ ಮತ್ತು ಆಸ್ಪತ್ರೆ ಮುಖ್ಯ ನಿರ್ವಹಣಾಧಿಕಾರಿ ಸಿ.ಜಿ. ಮುತ್ತಣ್ಣ, ನವಿ ಮುಂಬೈನ ನ್ಯಾಷನಲ್ ಬರ್ನ್ಸ್ ಸೆಂಟರ್ ಮತ್ತು ಸ್ಕಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ನಿರ್ದೇಶಕ ಡಾ.ಸುನೀಲ್ ಕೇಶ್ವಾನಿ, ಶೇಷಪ್ಪ ರೈ, ಡಾ.ವಸಂತ ಪ್ರಭು, ದಿನೇಶ್ ನಾಯಕ್ ಮತ್ತು ರೋಟರಿ ಪ್ರತಿಷ್ಠಾನದ ಟ್ರಸ್ಟಿ ಗುಲಾಮ್ ಎ. ವಾಹನ್ವತಿ ಉಪಸ್ಥಿತರಿದ್ದರು. ರೋಟರಿ ಕ್ಲಬ್ ಮಣಿಪಾಲ ಟೌನ್ ಅಧ್ಯಕ್ಷ ಗಣೇಶ್ ನಾಯಕ್ ಸ್ವಾಗತಿಸಿದರು. ಆಸ್ಪತ್ರೆಯ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಅಧೀಕ್ಷಕ ಡಾ.ಅವಿನಾಶ್ ಶೆಟ್ಟಿ ವಂದಿಸಿದರು. ಡಾ.ರವಿರಾಜ ಎನ್.ಎಸ್. ಸಂಯೋಜಿಸಿದ್ದರು.

ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಹೇಗೆ?

ದೇಹದಾದ ರೀತಿಯಲ್ಲೇ ಚರ್ಮ ದಾನ ಮಾಡಲು ಇಚ್ಛಿಸುವವರು ಸ್ಕಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ವೆಬ್‌ಸೈಟ್‌ನಲ್ಲಿ ಆನ್‌ಲೈನ್ ನೋಂದಣಿ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಬೇಕು.

ದಾನಿಗಳ ಮರಣಾ ನಂತರ ಕುಟುಂಬದ ಅನುಮತಿ ಪಡೆದು 6 ಗಂಟೆಯೊಳಗೆ ಚರ್ಮ ತೆಗೆದಿಡಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ. 3 ವರ್ಷದವರೆಗೆ ಚರ್ಮ ಸಂಗ್ರಹಿಸಿಡಬಹುದು. ದೇಹದ ಹಿಂಭಾಗದ ಹೊರ ಮೈ ಚರ್ಮವನ್ನು ಮಾತ್ರ ತೆಗೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ.

ಚರ್ಮರೋಗ, ಕೋವಿಡ್ ಹಾಗೂ ಇತರ ಕಾಯಿಲೆಯಿಂದ ಮೃತಪಟ್ಟವರ ಚರ್ಮ ಯೋಗ್ಯವಲ್ಲ ಎಂದು ಆಸ್ಪತ್ರೆ ಪ್ಲಾಸ್ಟಿಕ್ ಸರ್ಜರಿ ವಿಭಾಗದ ಮುಖ್ಯಸ್ಥ ಡಾ. ಎನ್.ಸಿ. ಶ್ರೀಕುಮಾರ್ ತಿಳಿಸಿದ್ದಾರೆ.

21<sup>st</sup> August 2021



## ಮಣಿಪಾಲ ಕೆಎಂಸಿಯಲ್ಲಿ ಕರಾವಳಿ ಕರ್ನಾಟಕದ ಮೊಟ್ಟಮೊದಲ ಸ್ಕಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಉದ್ಘಾಟನೆ

ಮಣಿಪಾಲ: ಕಸ್ತೂರ್ಬಾ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯಲ್ಲಿ ಕರಾವಳಿ ಕರ್ನಾಟಕದ ಮೊಟ್ಟಮೊದಲ ಸ್ಕಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ (ಚರ್ಮ ನಿಧಿ) ಅನ್ನು ಮಣಿಪಾಲ ಶಿಕ್ಷಣ ಮತ್ತು ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸಮೂಹದ ಅಧ್ಯಕ್ಷರಾದ ಡಾ.ರಂಜನ್ ಆರ್ ಪೈ ಉದ್ಘಾಟಿಸಿದರು.

ರೋಟರಿ ಕ್ಲಬ್ ಮಣಿಪಾಲ ಟೌನ್ ಮತ್ತು ಮಣಿಪಾಲ ಉನ್ನತ ಶಿಕ್ಷಣ ಅಕಾಡೆಮಿಯ ಪಾಲುದಾರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಮಣಿಪಾಲದ ಕಸ್ತೂರ್ಬಾ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯಲ್ಲಿ "ರೋಟರಿ ಮಾಹೆ ಸ್ಕಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್" ಅನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾಗಿದೆ. ರೋಟರಿ ಕ್ಲಬ್ ಮಣಿಪಾಲ ಟೌನ್ ಉಪಕರಣಗಳನ್ನು ಖರೀದಿಸಲು ರೋಟರಿ ಫೌಂಡೇಶನ್‌ನ ಜಾಗತಿಕ ಅನುದಾನ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದಡಿ 83 ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ನೀಡಿತು. ಮತ್ತು ಅವಶ್ಯಕ ಮೂಲಸೌಕರ್ಯಗಳಿಗೆ ಮಾಹೆ 50 ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ಕೊಡುಗೆಯಾಗಿ ನೀಡಿತು.

ರೋಟರಿ ಮಾಹೆ ಸ್ಕಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಉದ್ಘಾಟಿಸಿ ಮಾತನಾಡಿದ , ಡಾ ರಂಜನ್ ಪೈ ಅವರು , "ಈ ಸ್ಕಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ನಿಂದ ಈ ಪ್ರದೇಶದ ಸುಟ್ಟ ಗಾಯಗಳ

ಸಂತ್ರಸ್ತರಿಗೆ, ವಿಶೇಷವಾಗಿ ಹಿಂದುಳಿದ ಜನರಿಗೆ ಸಹಾಯವಾಗಲಿದೆ. ಸ್ಕಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್‌ನಲ್ಲಿ ಸುಲಭವಾಗಿ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಚರ್ಮವನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಂಡು ಸ್ಕಿನ್ ಗ್ರಾಫ್ಟಿಂಗ್ ಮಾಡುವ ಮೂಲಕ, ರೋಗಿಗಳಿಗೆ ಉತ್ತಮ ಆರೈಕೆ ಸಿಗಲಿದೆ, ಮತ್ತು ಅವರ ಜೀವನದ ಗುಣಮಟ್ಟ ಮತ್ತು ಆತ್ಮವಿಶ್ವಾಸ ಹೆಚ್ಚಲಿದೆ. ಅತ್ಯಾಧುನಿಕ ಮತ್ತು ಗುಣಮಟ್ಟದ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಆರೈಕೆ ನೀಡುವಲ್ಲಿ ಮಾಹೆ ಯಾವಾಗಲೂ ಮುಂಚೂಣಿಯಲ್ಲಿದೆ. ಈ ಸ್ಕಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್‌ನೊಂದಿಗೆ, ಮಾಹೆ ವೈದ್ಯರು ಸುಟ್ಟ ಸಂತ್ರಸ್ತರಿಗೆ ಚಿಕಿತ್ಸೆ ನೀಡುವಲ್ಲಿ ತಮ್ಮ ಚಾಣಾಕ್ಷ ಕೌಶಲ್ಯಗಳೊಂದಿಗೆ ಗುಣಪಟ್ಟದ ಸೇವೆ ನೀಡಲಿದ್ದಾರೆ. ಇದನ್ನು ಸಾಧ್ಯವಾಗಿಸಿದ ರೋಟರಿ ಮತ್ತು ಮಾಹೆ ತಂಡವನ್ನು ಅಭಿನಂದಿಸುತ್ತೇನೆ" ಎಂದರು.

ಡಾ ಎನ್ ಸಿ ಶ್ರೀಕುಮಾರ್, ಪಿಎಚ್‌ಎಫ್ ಎಂಜಿ ರಾಮಚಂದ್ರ ಮೂರ್ತಿ, ಸದಾನಂದ ಚಾತ್ರ, ರಾಜಾರಾಮ್ ಭಟ್ , ಗಣೇಶ್ ನಾಯಕ್ , ಸಹ ಕುಲಾಧಿಪತಿ ಡಾ.ಎಚ್.ಎಸ್.ಬಲ್ಲಾಳ್ , ಉಪ ಕುಲಪತಿಗಳಾದ ಲೆಫ್ಟಿನೆಂಟ್ ಜನರಲ್ ಎಂ ಡಿ ವೆಂಕಟೇಶ್ , ಜಿ ಮುತ್ತಣ್ಣ , ಡಾ ಸುನಿಲ್ ಕೇಶ್ವಾನಿ, ಪಿಎಚ್‌ಎಫ್ ಶೇಷಪ್ಪ ರೈ ,ಗಣೇಶ್ ನಾಯಕ್, ಡಾ ರವಿರಾಜ ಎನ್ ಎಸ್, ಉಪಸ್ಥಿತರಿದ್ದರು.

\*ರೋಟರಿ -ಮಾಹೆ ಸ್ಕಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಸಹಾಯವಾಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ -09686676564.\*

KARAVALI EXPRESS

21<sup>st</sup> August 2021

ಡಾ.ರಂಜನ್ ಪೈ ಅವರಿಂದ ಮಣಿಪಾಲದ ಕಸ್ತೂರ್ಬಾ  
ಆಸ್ಪತ್ರೆಯಲ್ಲಿ “ರೋಟರಿ ಮಾಹೆ ಸ್ಕಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್”  
ಲೋಕಾರ್ಪಣೆ



### ಕರಾವಳಿ ಕರ್ನಾಟಕದ ಮೊಟ್ಟಮೊದಲ ಸ್ಕಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ (ಚರ್ಮ ನಿಧಿ)

ಮಣಿಪಾಲ : ಆಗಸ್ಟ್ 2021ನೇ ಶನಿವಾರದಂದು ಕಸ್ತೂರ್ಬಾ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯಲ್ಲಿ ಕರಾವಳಿ ಕರ್ನಾಟಕದ ಮೊಟ್ಟಮೊದಲ ಸ್ಕಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ (ಚರ್ಮ ನಿಧಿ) ಅನ್ನು ಮಣಿಪಾಲ ಶಿಕ್ಷಣ ಮತ್ತು ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸಮೂಹದ ಅಧ್ಯಕ್ಷರಾದ ಡಾ.ರಂಜನ್ ಆರ್ ಪೈ ಉದ್ಘಾಟಿಸಿದರು. ರೋಟರಿ ಕ್ಲಬ್ ಮಣಿಪಾಲ ಟೌನ್ ಮತ್ತು ಮಣಿಪಾಲ ಉನ್ನತ ಶಿಕ್ಷಣ ಅಕಾಡೆಮಿಯ ಪಾಲುದಾರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಮಣಿಪಾಲದ ಕಸ್ತೂರ್ಬಾ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯಲ್ಲಿ “ರೋಟರಿ ಮಾಹೆ ಸ್ಕಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ” ಅನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾಗಿದೆ.

ರೋಟರಿ ಕ್ಲಬ್ ಮಣಿಪಾಲ್ ಟೌನ್ ಉಪಕರಣಗಳನ್ನು ಖರೀದಿಸಲು ರೋಟರಿ ಫೌಂಡೇಶನ್‌ನ ಜಾಗತಿಕ ಅನುದಾನ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದಡಿ 83 ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ನೀಡಿತು, ಮತ್ತು ಅವಶ್ಯಕ ಮೂಲಸೌಕರ್ಯಗಳಿಗೆ ಮಾಹೆ 50 ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ಕೊಡುಗೆಯಾಗಿ ನೀಡಿತು. ರೋಟರಿ ಮಾಹೆ ಸ್ಕಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಉದ್ಘಾಟಿಸಿ ಮಾತನಾಡಿದ, ಡಾ ರಂಜನ್ ಪೈ ಅವರು, “ಈ ಸ್ಕಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ನಿಂದ ಈ ಪ್ರದೇಶದ ಸುಟ್ಟ ಗಾಯಗಳ ಸಂತ್ರಸ್ತರಿಗೆ, ವಿಶೇಷವಾಗಿ ಹಿಂದುಳಿದ ಜನರಿಗೆ ಸಹಾಯವಾಗಲಿದೆ. ಸ್ಕಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್‌ನಲ್ಲಿ ಸುಲಭವಾಗಿ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಚರ್ಮವನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಂಡು ಸ್ಕಿನ್ ಗ್ರಾಫ್ಟಿಂಗ್ ಮಾಡುವ ಮೂಲಕ, ರೋಗಿಗಳಿಗೆ ಉತ್ತಮ ಆರೈಕೆ ಸಿಗಲಿದೆ, ಮತ್ತು ಅವರ ಜೀವನದ ಗುಣಮಟ್ಟ ಮತ್ತು ಆತ್ಮವಿಶ್ವಾಸ ಹೆಚ್ಚಲಿದೆ.

ಅತ್ಯಾಧುನಿಕ ಮತ್ತು ಗುಣಮಟ್ಟದ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಆರೈಕೆ ನೀಡುವಲ್ಲಿ ಮಾಹೆ ಯಾವಾಗಲೂ ಮುಂಚೂಣಿಯಲ್ಲಿದೆ. ಈ ಸ್ಕಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್‌ನೊಂದಿಗೆ, ಮಾಹೆ ವೈದ್ಯರು ಸುಟ್ಟ ಸಂತ್ರಸ್ತರಿಗೆ ಚಿಕಿತ್ಸೆ ನೀಡುವಲ್ಲಿ ತಮ್ಮ ಚಾಣಾಕ್ಷ ಕೌಶಲ್ಯಗಳೊಂದಿಗೆ ಗುಣಪಟ್ಟದ ಸೇವೆ ನೀಡಲಿದ್ದಾರೆ. ಇದನ್ನು ಸಾಧ್ಯವಾಗಿಸಿದ ರೋಟರಿ ಮತ್ತು ಮಾಹೆ ತಂಡವನ್ನು ನಾನು ಅಭಿನಂದಿಸುತ್ತೇನೆ” ಎಂದರು. ಕಸ್ತೂರ್ಬಾ ಆಸ್ಪತ್ರೆ ಮಣಿಪಾಲದ ಪ್ಲಾಸ್ಟಿಕ್ ಸರ್ಜರಿ ವಿಭಾಗದ ಪ್ರಾಧ್ಯಾಪಕರು ಮತ್ತು ಮುಖ್ಯಸ್ಥರಾದ ಡಾ ಎನ್ ಸಿ ಶ್ರೀಕುಮಾರ್ ಅವರು ಮಣಿಪಾಲದ ಕಸ್ತೂರ್ಬಾ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯಲ್ಲಿ ಸ್ಕಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್‌ನ ಅಗತ್ಯತೆ ಮತ್ತು ಉಪಯುಕ್ತತೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿದರು. ಅವರು ಮಾತನಾಡುತ್ತಾ “ದೊಡ್ಡ ಸುಟ್ಟ ಗಾಯಗಳ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ, ಅಂದರೆ, ಶೇಕಡಾ 30-40 ಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಗಾಯಗೊಂಡರೆ, ರೋಗಿಗಳು ತಮ್ಮ ಚರ್ಮವನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ. ಹಲವಾರು ದುಬಾರಿ ದರದ ಬದಲಿ ಚರ್ಮಗಳು ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯಲ್ಲಿ ಲಭ್ಯವಿದ್ದರೂ, ಮೃತ ಮಾನವರ ಚರ್ಮವು ಅತ್ಯುತ್ತಮ ಬದಲಿ ಚರ್ಮವಾಗಿದೆ.

ಕಸ್ತೂರ್ಬಾ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯಲ್ಲಿ ಈಗ ಸ್ಕಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಆರಂಭವಾಗುತ್ತಿರುವುದರಿಂದ, ಸುಟ್ಟ ಗಾಯದ ರೋಗಿಗಳು ಭಾರತದ ಇತರ ಭಾಗಗಳಿಂದ ಚರ್ಮವನ್ನು ಪಡೆಯಲು ನಿರ್ಣಾಯಕ ಅವಧಿಯ 2-3 ದಿನಗಳವರೆಗೆ ಕಾಯಬೇಕಾಗಿಲ್ಲ. ಚರ್ಮದ ಲಭ್ಯತೆಯೂ ಒಂದು ಸಮಸ್ಯೆಯಾಗಿದೆ. ನಮ್ಮದೇ ಚರ್ಮವನ್ನು ನಾವು ಮರಳಿ ಪಡೆಯುವ ಮೂಲಕ, ನಾವು ಬೇಗನೆ ಚಿಕಿತ್ಸೆಯನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಬಹುದು ಮತ್ತು ನೋವನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಬಹುದು ಜೊತೆಗೆ ಜೀವ ಉಳಿಸಬಹುದು” ಎಂದು ಹೇಳಿದರು.

ಸಮಾರಂಭದ ಮುಖ್ಯ ಅತಿಥಿಯಾಗಿದ್ದ ರೋಟರಿ ಜಿಲ್ಲಾ 3182ನ ಗವರ್ನರ್ Rtn ಪಿಎಚ್‌ಎಫ್ ಎಂಜಿ ರಾಮಚಂದ್ರ ಮೂರ್ತಿಯವರು, “ರೋಟರಿಯ ಈ ವರ್ಷದ ಥೀಮ್ ‘ಜೀವನವನ್ನು ಬದಲಾಯಿಸಲು ಸೇವೆ ಮಾಡುವುದು’. ರೋಟರಿ ಮತ್ತು ಮಾಹೆಯ ಜಂಟಿ ಯೋಜನೆಯು ಜನರ ಜೀವನವನ್ನು ಬದಲಿಸಲು ಸಮುದಾಯಕ್ಕೆ ಸ್ಕಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಅನ್ನು ನೀಡುತ್ತಿದೆ.

ರೋಟರಿ ಫೌಂಡೇಶನ್, ಮಾಹೆ, ರೋಟರಿ ಇಂಟರ್‌ನ್ಯಾಷನಲ್ ಡಿಸ್ಟ್ರಿಕ್ಟ್ 3182 ಮತ್ತು ಈ ಯೋಜನೆಯಲ್ಲಿ ಕೈ ಜೋಡಿಸಿದ ಎಲ್ಲರಿಗೂ ಅಭಿನಂದನೆ ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತೇನೆ” ಎಂದರು. Rtn ಎಂಜಿ ರಾಮಚಂದ್ರ ಮೂರ್ತಿಯವರು Rtn ಸದಾನಂದ ಚಾತ್ರ, Rtn ರಾಜಾರಾಮ್ ಭಟ್ ಮತ್ತು Rtn ಗಣೇಶ್ ನಾಯಕ್ ರವರೊಂದಿಗೆ ಸ್ಕಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಉಪಕರಣಗಳನ್ನು ಮಾಹೆಗೆ ಹಸ್ತಾಂತರಿಸಿದರು.

ಮಾಹೆಯ ಪರವಾಗಿ ಸಹ ಕುಲಾಧಿಪತಿಗಳಾದ ಡಾ.ಎಚ್.ಎಸ್.ಬಲ್ಲಾಳ್ ಉಪ ಕುಲಪತಿಗಳಾದ ಲೆಫ್ಟಿನೆಂಟ್ ಜನರಲ್ (ಡಾ) ಎಂ ಡಿ ವೆಂಕಟೇಶ್ ಮತ್ತು ಕಸ್ತೂರ್ಬಾ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯ ಮುಖ್ಯ ನಿರ್ವಹಣಾಧಿಕಾರಿಗಳಾದ ಸಿ ಜಿ ಮುತ್ತಣ್ಣ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದರು.

ಅತಿಥಿಗಳಲ್ಲಿ ಒಬ್ಬರಾದ ನವಿ ಮುಂಬೈನ ನ್ಯಾಷನಲ್ ಬರ್ನ್ಸ್ ಸೆಂಟರ್ ಮತ್ತು ಸ್ಕಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ನಿರ್ದೇಶಕರಾದ ಡಾ ಸುನಿಲ್ ಕೇಶ್ವಾನಿ, “ಮಣಿಪಾಲದಲ್ಲಿ ಸ್ಕಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಬಂದಿರುವುದು ಕರ್ನಾಟಕಕ್ಕೆ ನಿಜಕ್ಕೂ ಮಹತ್ವದ ದಿನವಾಗಿದೆ. ಇದು ಅನೇಕ ಜೀವಗಳನ್ನು ಉಳಿಸಲು ಕಾರಣವಾಗಲಿದೆ. ಈ ಐತಿಹಾಸಿಕ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಕೆಎಂಸಿ ಮಣಿಪಾಲ ಮತ್ತು ರೋಟರಿ ಕ್ಲಬ್ ಮಣಿಪಾಲ ಟೌನ್ ಗೆ ನನ್ನ ಅಭಿನಂದನೆಗಳು” ಎಂದರು.

ಸಮಾರಂಭದ ಮುಖ್ಯ ಅತಿಥಿ ಲೆಫ್ಟಿನೆಂಟ್ ಜನರಲ್ (ಡಾ) ಎಂ ಡಿ ವೆಂಕಟೇಶ್ ಮಾತನಾಡಿ, “ರೋಟರಿ ಮಾಹೆ ಸ್ಕಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಅನ್ನು ಮಣಿಪಾಲದಲ್ಲಿ ಸ್ಥಾಪಿಸುವುದರೊಂದಿಗೆ, ಈ ಪ್ರದೇಶದ ಪ್ರಮುಖ ಸುಟ್ಟಗಾಯ ರೋಗಿಗಳಿಗೆ ಚರ್ಮವನ್ನು ಲಭ್ಯವಾಗಿಸುವ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ನಮ್ಮ ಮೇಲಿದೆ.

ಚರ್ಮದಾನ ಮಾಡಲು ಮತ್ತು ನಮ್ಮ ಸ್ಕಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್‌ನಲ್ಲಿ ಸಾಕಷ್ಟು ಚರ್ಮ ಸಂಗ್ರಹವಾಗಲು ಜನರಲ್ಲಿ ಜಾಗೃತಿ ಮೂಡಿಸುವಲ್ಲಿ ನಾವು ಆದ್ಯತೆಯ ಮೇಲೆ ಕೆಲಸ ಮಾಡೋಣ. ರೋಟರಿಯ ಲೋಕೋಪಕಾರಿ ಚಟುವಟಿಕೆಯ ಮೂಲಕ, ನಾವು ಇದನ್ನು ಸಾಧಿಸಲು ಸಾಧ್ಯವಾಗಿದೆ, ಮತ್ತು ಈ ಸ್ಕಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಸ್ಥಾಪಿಸಲು ಸಹಕರಿಸಿದ ಎಲ್ಲರಿಗೂ ನಾನು ಕೃತಜ್ಞನಾಗಿದ್ದೇನೆ” ಎಂದರು.

ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ ಅಧ್ಯಕ್ಷತೆ ವಹಿಸಿದ್ದ ಡಾ. ಎಚ್ ಎಸ್ ಬಲ್ಲಾಳ್ ಅವರು ನಮ್ಮಲ್ಲಿ ಪ್ಲಾಸ್ಟಿಕ್ ಸರ್ಜರಿ ವಿಭಾಗದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ 18 ಹಾಸಿಗೆಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಪೂರ್ಣ ಪ್ರಮಾಣದ ಬರ್ನ್ಸ್ ಘಟಕವನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದೇವೆ. ಇದಕ್ಕೆ ಪೂರಕವಾಗಿ, ಖಂಡಿತವಾಗಿಯೂ ಸ್ಕಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ನ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇದೆ.

ಏಕೆಂದರೆ ಬಹುತೇಕ ಎಲ್ಲಾ ಸುಟ್ಟಗಾಯ ರೋಗಿಗಳಿಗೆ, ನಂತರ ಚರ್ಮದ ಕಸಿ ಅಗತ್ಯವಿರುತ್ತದೆ. ಅಂಗ ಮತ್ತು ಅಂಗಾಂಶ ದಾನವನ್ನು ನಮ್ಮೆಲ್ಲರ ಕರ್ತವ್ಯವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಬೇಕು. ನಿಮ್ಮ ಅಂಗಗಳು ಮತ್ತು ಅಂಗಾಂಶಗಳನ್ನು ದಾನ ಮಾಡುವುದು ಕೇವಲ ದಾನ ಮಾತ್ರವಲ್ಲ, ಇದು ಬೇರೆಯವರ ಜೀವನದಲ್ಲಿ ಸಕಾರಾತ್ಮಕ ಬದಲಾವಣೆಯನ್ನು ತರಲಿದೆ” ಎಂದರು.

Rtn. ಪಿಎಚ್‌ಎಫ್ ಶೇಷಪ್ಪ ರೈ ಅವರು ಪ್ರಮುಖ ಕೊಡುಗೆದಾರರಾದ ಅಮೆರಿಕದ Rtn, ಡಾ ವಸಂತ ಪ್ರಭು ಮತ್ತು Rtn. ದಿನೇಶ್ ನಾಯಕ್ ಮತ್ತು ರೋಟರಿ ಪ್ರತಿಷ್ಠಾನದ ಟ್ರಸ್ಟಿ Rtn. ಗುಲಾಮ್ ಎ ವಾಹನ್ವತಿಯ ಸಂದೇಶಗಳನ್ನು ಓದಿದರು. ರೋಟರಿ ಕ್ಲಬ್ ಮಣಿಪಾಲ ಟೌನ್ ಅಧ್ಯಕ್ಷ Rtn. ಗಣೇಶ್ ನಾಯಕ್ ಸ್ವಾಗತಿಸಿದರು, ಮತ್ತು ಮಣಿಪಾಲದ ಕಸ್ತೂರ್ಬಾ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಅಧೀಕ್ಷಕ ಡಾ ಅವಿನಾಶ್ ಶೆಟ್ಟಿ ವಂದನಾರ್ಪಣೆ ಮಾಡಿದರು. Rtn. ಡಾ ರವಿರಾಜ ಎನ್ ಎಸ್, ನಿರ್ದೇಶಕರು-ಕಾರ್ಪೊರೇಟ್ ಸಂಬಂಧಗಳು, ಮಾಹೆ ಇವರು ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವನ್ನು ಪ್ರಸ್ತುತಪಡಿಸಿದರು.

**ರೋಟರಿ -ಮಾಹೆ ಸ್ಕಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಸಹಾಯವಾಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ -09686676564.**



21<sup>st</sup> August 2021

ಕಸ್ತೂರ್ಬಾ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯಲ್ಲಿ ರೋಟರಿ ಮಾಹೆ ಸ್ಕಿನ್  
ಬ್ಯಾಂಕ್ ಉದ್ಘಾಟನೆ



**ಮಣಿಪಾಲ:** ಕಸ್ತೂರ್ಬಾ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯಲ್ಲಿ ಶನಿವಾರ ಕರಾವಳಿ ಕರ್ನಾಟಕದ ಮೊಟ್ಟಮೊದಲ ಸ್ಕಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ (ಚರ್ಮ ನಿಧಿ) ಅನ್ನು ಮಣಿಪಾಲ ಶಿಕ್ಷಣ ಮತ್ತು ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸಮೂಹದ ಅಧ್ಯಕ್ಷರಾದ ಡಾ.ರಂಜನ್ ಆರ್ ಪೈ ಉದ್ಘಾಟಿಸಿದರು.

ರೋಟರಿ ಕ್ಲಬ್ ಮಣಿಪಾಲ ಟೌನ್ ಮತ್ತು ಮಣಿಪಾಲ ಉನ್ನತ ಶಿಕ್ಷಣ ಅಕಾಡೆಮಿಯ ಪಾಲುದಾರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಮಣಿಪಾಲದ ಕಸ್ತೂರ್ಬಾ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯಲ್ಲಿ ರೋಟರಿ ಮಾಹೆ ಸ್ಕಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಅನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾಗಿದೆ. ರೋಟರಿ ಕ್ಲಬ್ ಮಣಿಪಾಲ ಟೌನ್ ಉಪಕರಣಗಳನ್ನು ಖರೀದಿಸಲು ರೋಟರಿ ಫೌಂಡೇಶನ್‌ನ ಜಾಗತಿಕ ಅನುದಾನ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದಡಿ 83 ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ನೀಡಿತ್ತು ಮತ್ತು ಅವಶ್ಯಕ ಮೂಲಸೌಕರ್ಯ ಗಳಿಗೆ ಮಾಹೆ 50 ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ಕೊಡುಗೆಯಾಗಿ ನೀಡಿತ್ತು.

ರೋಟರಿ ಮಾಹೆ ಸ್ಕಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಉದ್ಘಾಟಿಸಿ ಮಾತನಾಡಿದ ಡಾ ರಂಜನ್ ಪೈ ಅವರು, ಈ ಸ್ಕಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ನಿಂದ ಈ ಪ್ರದೇಶದ ಸುಟ್ಟ ಗಾಯಗಳ ಸಂತ್ರಸ್ತರಿಗೆ, ವಿಶೇಷವಾಗಿ ಹಿಂದುಳಿದ ಜನರಿಗೆ ಸಹಾಯವಾಗಲಿದೆ. ಸ್ಕಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್‌ನಲ್ಲಿ ಸುಲಭವಾಗಿ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಚರ್ಮವನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಂಡು ಸ್ಕಿನ್ ಗ್ರಾಫ್ಟಿಂಗ್ ಮಾಡುವ ಮೂಲಕ, ರೋಗಿಗಳಿಗೆ ಉತ್ತಮ ಆರೈಕೆ ಸಿಗಲಿದೆ, ಮತ್ತು ಅವರ ಜೀವನದ ಗುಣಮಟ್ಟ ಮತ್ತು ಆತ್ಮವಿಶ್ವಾಸ ಹೆಚ್ಚಲಿದೆ. ಅತ್ಯಾಧುನಿಕ ಮತ್ತು ಗುಣಮಟ್ಟದ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಆರೈಕೆ ನೀಡುವಲ್ಲಿ ಮಾಹೆ ಯಾವಾಗಲೂ ಮುಂಚೂಣಿಯಲ್ಲಿದೆ.

ಈ ಸ್ಕಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್‌ನೊಂದಿಗೆ, ಮಾಹೆ ವೈದ್ಯರು ಸುಟ್ಟ ಸಂತ್ರಸ್ತರಿಗೆ ಚಿಕಿತ್ಸೆ ನೀಡುವಲ್ಲಿ ತಮ್ಮ ಜಾಣಾಕ್ಷ ಕೌಶಲ್ಯಗಳೊಂದಿಗೆ ಗುಣಪಟ್ಟದ ಸೇವೆ ನೀಡಲಿದ್ದಾರೆ. ಇದನ್ನು ಸಾಧ್ಯವಾಗಿಸಿದ ರೋಟರಿ ಮತ್ತು ಮಾಹೆ ತಂಡವನ್ನು ಅಭಿನಂದಿಸುತ್ತೇನೆ ಎಂದರು.

ಕಸ್ತೂರ್ಬಾ ಆಸ್ಪತ್ರೆ ಮಣಿಪಾಲದ ಪ್ಲಾಸ್ಟಿಕ್ ಸರ್ಜರಿ ವಿಭಾಗದ ಪ್ರಾಧ್ಯಾಪಕರು ಮತ್ತು ಮುಖ್ಯಸ್ಥರಾದ ಡಾ ಎನ್ ಸಿ ಶ್ರೀಕುಮಾರ್ ಅವರು ಮಣಿಪಾಲದ ಕಸ್ತೂರ್ಬಾ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯಲ್ಲಿ ಸ್ಕಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್‌ನ ಅಗತ್ಯತೆ ಮತ್ತು ಉಪಯುಕ್ತತೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ ಮಾತನಾಡುತ್ತಾ, ದೊಡ್ಡ ಸುಟ್ಟ ಗಾಯಗಳ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ, ಅಂದರೆ, ಶೇಕಡಾ 30-40 ಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಗಾಯಗೊಂಡರೆ, ರೋಗಿಗಳು ತಮ್ಮ ಚರ್ಮವನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ. ಹಲವಾರು ದುಬಾರಿ ದರದ ಬದಲಿ ಚರ್ಮಗಳು ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯಲ್ಲಿ ಲಭ್ಯವಿದ್ದರೂ, ಮೃತ ಮಾನವರ ಚರ್ಮವು ಅತ್ಯುತ್ತಮ ಬದಲಿ ಚರ್ಮವಾಗಿದೆ. ಕಸ್ತೂರ್ಬಾ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯಲ್ಲಿ ಈಗ ಸ್ಕಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಆರಂಭವಾಗುತ್ತಿರುವುದರಿಂದ, ಸುಟ್ಟ ಗಾಯದ ರೋಗಿಗಳು ಭಾರತದ ಇತರ ಭಾಗಗಳಿಂದ ಚರ್ಮವನ್ನು ಪಡೆಯಲು ನಿರ್ಣಾಯಕ ಅವಧಿಯ 2-3 ದಿನಗಳವರೆಗೆ ಕಾಯಬೇಕಾಗಿಲ್ಲ. ಚರ್ಮದ ಲಭ್ಯತೆಯೂ ಒಂದು ಸಮಸ್ಯೆಯಾಗಿದೆ. ನಮ್ಮದೇ ಚರ್ಮವನ್ನು ನಾವು ಮರಳಿ ಪಡೆಯುವ ಮೂಲಕ, ನಾವು ಬೇಗನೆ ಚಿಕಿತ್ಸೆಯನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಬಹುದು ಮತ್ತು ನೋವನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಬಹುದು ಜೊತೆಗೆ ಜೀವ ಉಳಿಸಬಹುದು ಎಂದು ಹೇಳಿದರು.

ಸಮಾರಂಭದ ಮುಖ್ಯ ಅತಿಥಿಯಾಗಿದ್ದ ರೋಟರಿ ಜಿಲ್ಲಾ 3182ನ ಗವರ್ನರ್ ಪಿಎಚ್‌ಎಫ್ ಎಂಜಿ ರಾಮಚಂದ್ರ ಮೂರ್ತಿಯವರು ಮಾತನಾಡುತ್ತಾ, ರೋಟರಿಯ ಈ ವರ್ಷದ ಥೀಮ್ 'ಜೀವನವನ್ನು ಬದಲಾಯಿಸಲು ಸೇವೆ ಮಾಡುವುದು'. ರೋಟರಿ ಮತ್ತು ಮಾಹೆಯ ಜಂಟಿ ಯೋಜನೆಯು ಜನರ ಜೀವನವನ್ನು ಬದಲಿಸಲು ಸಮುದಾಯಕ್ಕೆ ಸ್ಕಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಅನ್ನು ನೀಡುತ್ತಿದೆ. ರೋಟರಿ ಫೌಂಡೇಶನ್, ಮಾಹೆ, ರೋಟರಿ ಇಂಟರ್‌ನ್ಯಾಷನಲ್ ಡಿಸ್ಟ್ರಿಕ್ಟ್ 3182 ಮತ್ತು ಈ ಯೋಜನೆಯಲ್ಲಿ ಕೈ ಜೋಡಿಸಿದ ಎಲ್ಲರಿಗೂ ಅಭಿನಂದನೆ ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತೇನೆ ಎಂದರು.

ಎಂಜಿ ರಾಮಚಂದ್ರ ಮೂರ್ತಿಯವರು ಸದಾನಂದ ಚಾತ್ರ, ರಾಜಾರಾಮ್ ಭಟ್ ಮತ್ತು ಗಣೇಶ್ ನಾಯಕ್ ಯವರೊಂದಿಗೆ ಸ್ಕಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಉಪಕರಣಗಳನ್ನು ಮಾಹೆಗೆ ಹಸ್ತಾಂತರಿಸಿದರು. ಮಾಹೆಯ ಪರವಾಗಿ ಸಹ ಕುಲಾಧಿಪತಿಗಳಾದ ಡಾ.ಎಚ್.ಎಸ್.ಬಲ್ಲಾಳ್ ಉಪ ಕುಲಪತಿಗಳಾದ ಲೆಫ್ಟಿನೆಂಟ್ ಜನರಲ್ (ಡಾ) ಎಂ ಡಿ ವೆಂಕಟೇಶ್ ಮತ್ತು ಕಸ್ತೂರ್ಬಾ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯ ಮುಖ್ಯ ನಿರ್ವಹಣಾಧಿಕಾರಿಗಳಾದ ಸಿ ಜಿ ಮುತ್ತಣ್ಣ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದರು.

ಗೌರವಾನ್ವಿತ ಅತಿಥಿಗಳಲ್ಲಿ ಒಬ್ಬರಾದ ನವಿ ಮುಂಬೈನ ನ್ಯಾಷನಲ್ ಬರ್ನ್ಸ್ ಸೆಂಟರ್ ಮತ್ತು ಸ್ಕಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ನಿರ್ದೇಶಕರಾದ ಡಾ ಸುನಿಲ್ ಕೇಶ್ವಾನಿ ಮಾತನಾಡುತ್ತಾ, ಮಣಿಪಾಲದಲ್ಲಿ ಸ್ಕಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಬಂದಿರುವುದು ಕರ್ನಾಟಕಕ್ಕೆ ನಿಜಕ್ಕೂ ಮಹತ್ವದ ದಿನವಾಗಿದೆ. ಇದು ಅನೇಕ ಜೀವಗಳನ್ನು ಉಳಿಸಲು ಕಾರಣವಾಗಲಿದೆ. ಈ ಐತಿಹಾಸಿಕ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಕೆಎಂಸಿ ಮಣಿಪಾಲ ಮತ್ತು ರೋಟರಿ ಕ್ಲಬ್ ಮಣಿಪಾಲ ಟೌನ್ ಗೆ ಅಭಿನಂದನೆಗಳು ಎಂದರು.

ಸಮಾರಂಭದ ಮುಖ್ಯ ಅತಿಥಿ ಲೆಫ್ಟಿನೆಂಟ್ ಜನರಲ್ (ಡಾ) ಎಂ ಡಿ ವೆಂಕಟೇಶ್ ಮಾತನಾಡಿ, ರೋಟರಿ ಮಾಹೆ ಸ್ಕಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಅನ್ನು ಮಣಿಪಾಲದಲ್ಲಿ ಸ್ಥಾಪಿಸುವುದರೊಂದಿಗೆ, ಈ ಪ್ರದೇಶದ ಪ್ರಮುಖ ಸುಟ್ಟಗಾಯ ರೋಗಿಗಳಿಗೆ ಚರ್ಮವನ್ನು ಲಭ್ಯವಾಗಿಸುವ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ನಮ್ಮ ಮೇಲಿದೆ. ಚರ್ಮದಾನ ಮಾಡಲು ಮತ್ತು ನಮ್ಮ ಸ್ಕಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್‌ನಲ್ಲಿ ಸಾಕಷ್ಟು ಚರ್ಮ ಸಂಗ್ರಹವಾಗಲು ಜನರಲ್ಲಿ ಜಾಗೃತಿ ಮೂಡಿಸುವಲ್ಲಿ ನಾವು ಆದ್ಯತೆಯ ಮೇಲೆ ಕೆಲಸ ಮಾಡೋಣ. ರೋಟರಿಯ ಲೋಕೋಪಕಾರಿ ಚಟುವಟಿಕೆಯ ಮೂಲಕ, ನಾವು ಇದನ್ನು ಸಾಧಿಸಲು ಸಾಧ್ಯವಾಗಿದೆ, ಮತ್ತು ಈ ಸ್ಕಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಸ್ಥಾಪಿಸಲು ಸಹಕರಿಸಿದ ಎಲ್ಲರಿಗೂ ನಾನು ಕೃತಜ್ಞನಾಗಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರು.

ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ ಅಧ್ಯಕ್ಷತೆ ವಹಿಸಿದ್ದ ಡಾ. ಎಚ್ ಎಸ್ ಬಲ್ಲಾಳ್ ಅವರು ನಮ್ಮಲ್ಲಿ ಪ್ಲಾಸ್ಟಿಕ್ ಸರ್ಜರಿ ವಿಭಾಗದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ 18 ಹಾಸಿಗೆಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಪೂರ್ಣ ಪ್ರಮಾಣದ ಬರ್ನ್ಸ್ ಘಟಕವನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದೇವೆ. ಇದಕ್ಕೆ ಪೂರಕವಾಗಿ ಖಂಡಿತವಾಗಿಯೂ ಸ್ಕಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ನ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇದೆ. ಏಕೆಂದರೆ ಬಹುತೇಕ ಎಲ್ಲಾ ಸುಟ್ಟಗಾಯ ರೋಗಿಗಳಿಗೆ, ನಂತರ ಚರ್ಮದ ಕಸಿ ಅಗತ್ಯವಿರುತ್ತದೆ. ಅಂಗ ಮತ್ತು ಅಂಗಾಂಶ ದಾನವನ್ನು ನಮ್ಮೆಲ್ಲರ ಕರ್ತವ್ಯವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಬೇಕು. ನಿಮ್ಮ ಅಂಗಗಳು ಮತ್ತು ಅಂಗಾಂಶಗಳನ್ನು ದಾನ ಮಾಡುವುದು ಕೇವಲ ದಾನ ಮಾತ್ರವಲ್ಲ, ಇದು ಬೇರೆಯವರ ಜೀವನದಲ್ಲಿ ಸಕಾರಾತ್ಮಕ ಬದಲಾವಣೆಯನ್ನು ತರಲಿದೆ ಎಂದರು.

ಪಿಎಚ್‌ಎಫ್ ಶೇಷಪ್ಪ ರೈ ಅವರು ಪ್ರಮುಖ ಕೊಡುಗೆದಾರರಾದ ಅಮೆರಿಕದ ಡಾ. ವಸಂತ ಪ್ರಭು ಮತ್ತು ದಿನೇಶ್ ನಾಯಕ್ ಮತ್ತು ರೋಟರಿ ಪ್ರತಿಷ್ಠಾನದ ಟ್ರಸ್ಟಿ ಗುಲಾಮ್ ಎ ವಾಹನ್ವತಿಯ ಸಂದೇಶಗಳನ್ನು ಓದಿದರು. ರೋಟರಿ ಕ್ಲಬ್ ಮಣಿಪಾಲ ಟೌನ್ ಅಧ್ಯಕ್ಷ ಗಣೇಶ್ ನಾಯಕ್ ಸ್ವಾಗತಿಸಿ ಮಣಿಪಾಲದ ಕಸ್ತೂರ್ಬಾ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಅಧೀಕ್ಷಕ ಡಾ. ಅವಿನಾಶ್ ಶೆಟ್ಟಿ ವಂದನಾರ್ಪಣೆ ಮಾಡಿದರು. ಮಾಹೆ ಕಾರ್ಪೊರೇಟ್ ಸಂಬಂಧಗಳ ನಿರ್ದೇಶಕ ಡಾ. ರವಿರಾಜ ಎನ್ ಎಸ್ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ ನಿರೂಪಿಸಿದರು.

**ರೋಟರಿ -ಮಾಹೆ ಸ್ಕಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಸಹಾಯವಾಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ -09686676564**



Udupi Express

21<sup>st</sup> August 2021

ಮಣಿಪಾಲ: 'ರೋಟರಿ- ಮಾಹೆ ಸ್ಕಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್' ಉದ್ಘಾಟನೆ



**ಮಣಿಪಾಲ:** ಕರಾವಳಿ ಕರ್ನಾಟಕದ ಮೊಟ್ಟಮೊದಲ ಸ್ಕಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ (ಚರ್ಮ ನಿಧಿ)  
ಮಣಿಪಾಲ ಕೆಎಂಸಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯಲ್ಲಿ ಇಂದು ಉದ್ಘಾಟನೆಗೊಂಡಿತು.

ರೋಟರಿ ಕ್ಲಬ್ ಮಣಿಪಾಲ ಟೌನ್ ಮತ್ತು ಮಣಿಪಾಲ ಉನ್ನತ ಶಿಕ್ಷಣ ಅಕಾಡೆಮಿಯ ಪಾಲುದಾರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಮಣಿಪಾಲದ  
ಕಸ್ತೂರ್ಬಾ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯಲ್ಲಿ "ರೋಟರಿ ಮಾಹೆ ಸ್ಕಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್" ಅನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾಗಿದೆ.

ರೋಟರಿ ಕ್ಲಬ್ ಮಣಿಪಾಲ ಟೌನ್ ಉಪಕರಣಗಳನ್ನು ಖರೀದಿಸಲು ರೋಟರಿ ಫೌಂಡೇಶನ್‌ನ ಜಾಗತಿಕ ಅನುದಾನ  
ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದಡಿ 83 ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ. ಹಾಗೆ ಅವಶ್ಯಕ ಮೂಲಸೌಕರ್ಯಗಳಿಗೆ ಮಾಹೆ 50 ಲಕ್ಷ  
ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ಕೊಡುಗೆಯಾಗಿ ನೀಡಿದೆ.

ಮಣಿಪಾಲ ಶಿಕ್ಷಣ ಮತ್ತು ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸಮೂಹದ ಅಧ್ಯಕ್ಷ ಡಾ.ರಂಜನ್ ಆರ್ ಪೈ ಸ್ಕಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಅನ್ನು ಉದ್ಘಾಟಿಸಿದರು.  
ಬಳಿಕ ಮಾತನಾಡಿದ ಅವರು, ಈ ಸ್ಕಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ನಿಂದ ಈ ಪ್ರದೇಶದ ಸುಟ್ಟ ಗಾಯಗಳ ಸಂತ್ರಸ್ತರಿಗೆ, ಬಡಜನರಿಗೆ  
ಸಹಾಯವಾಗಲಿದೆ. ಸ್ಕಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್‌ನಲ್ಲಿ ಸುಲಭವಾಗಿ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಚರ್ಮವನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಂಡು ಸ್ಕಿನ್ ಗ್ರಾಫ್ಟಿಂಗ್  
ಮಾಡುವ ಮೂಲಕ, ರೋಗಿಗಳಿಗೆ ಉತ್ತಮ ಆರೈಕೆ ಸಿಗಲಿದೆ. ಅವರ ಜೀವನದ ಗುಣಮಟ್ಟ ಮತ್ತು ಆತ್ಮವಿಶ್ವಾಸ ಹೆಚ್ಚಲಿದೆ.  
ಅತ್ಯಾಧುನಿಕ ಮತ್ತು ಗುಣಮಟ್ಟದ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಆರೈಕೆ ನೀಡುವಲ್ಲಿ ಮಾಹೆ ಯಾವಾಗಲೂ ಮುಂಚೂಣಿಯಲ್ಲಿದೆ. ಈ  
ಸ್ಕಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್‌ನೊಂದಿಗೆ, ಮಾಹೆ ವೈದ್ಯರು ಸುಟ್ಟ ಸಂತ್ರಸ್ತರಿಗೆ ಚಿಕಿತ್ಸೆ ನೀಡುವಲ್ಲಿ ತಮ್ಮ ಚಾಣಾಕ್ಷ ಕೌಶಲ್ಯಗಳೊಂದಿಗೆ  
ಗುಣಪಟ್ಟದ ಸೇವೆ ನೀಡಲಿದ್ದಾರೆ. ಇದನ್ನು ಸಾಧ್ಯವಾಗಿಸಿದ ರೋಟರಿ ಮತ್ತು ಮಾಹೆ ತಂಡವನ್ನು ನಾನು  
ಅಭಿನಂದಿಸುತ್ತೇನೆ ಎಂದರು.

ಮಣಿಪಾಲ ಕೆಎಂಸಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯ ಪ್ಲಾಸ್ಟಿಕ್ ಸರ್ಜರಿ ವಿಭಾಗದ ಪ್ರಾಧ್ಯಾಪಕ ಮತ್ತು ಮುಖ್ಯಸ್ಥರಾದ ಡಾ ಎನ್.ಸಿ ಶ್ರೀಕುಮಾರ್ ಮಾತನಾಡಿ, ರೋಗಿಗಳು ಶೇ. 30-40 ಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಗಾಯಗೊಂಡರೆ ಅವರಿಗೆ ತಮ್ಮ ಚರ್ಮವನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ. ಹಲವಾರು ದುಬಾರಿ ದರದ ಬದಲಿ ಚರ್ಮಗಳು ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯಲ್ಲಿ ಲಭ್ಯವಿದ್ದರೂ, ಮೃತ ಮಾನವರ ಚರ್ಮವು ಅತ್ಯುತ್ತಮ ಬದಲಿ ಚರ್ಮವಾಗಿದೆ. ಕಸ್ತೂರ್ಬಾ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯಲ್ಲಿ ಈಗ ಸ್ಕಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಆರಂಭವಾಗುತ್ತಿರುವುದರಿಂದ ಸುಟ್ಟ ಗಾಯದ ರೋಗಿಗಳು ಭಾರತದ ಇತರ ಭಾಗಗಳಿಂದ ಚರ್ಮವನ್ನು ಪಡೆಯಲು ನಿರ್ಣಾಯಕ ಅವಧಿಯ 2-3 ದಿನಗಳವರೆಗೆ ಕಾಯಬೇಕಾಗಿಲ್ಲ. ಚರ್ಮದ ಲಭ್ಯತೆಯೂ ಒಂದು ಸಮಸ್ಯೆಯಾಗಿದೆ. ನಮ್ಮದೇ ಚರ್ಮವನ್ನು ನಾವು ಮರಳಿ ಪಡೆಯುವ ಮೂಲಕ ನಾವು ಬೇಗನೆ ಚಿಕಿತ್ಸೆಯನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಬಹುದು ಎಂದು ಹೇಳಿದರು.

ಮುಖ್ಯ ಅತಿಥಿಯಾಗಿದ್ದ ರೋಟರಿ ಜಿಲ್ಲಾ 3182ನ ಗವರ್ನರ್ ಪಿಎಚ್‌ಎಫ್ ಎಂಜಿ ರಾಮಚಂದ್ರ ಮೂರ್ತಿ ಮಾತನಾಡಿ, ರೋಟರಿಯ ಈ ವರ್ಷದ ಥೀಮ್ 'ಜೀವನವನ್ನು ಬದಲಾಯಿಸಲು ಸೇವೆ ಮಾಡುವುದು'. ರೋಟರಿ ಮತ್ತು ಮಾಹೆಯ ಜಂಟಿ ಯೋಜನೆಯು ಜನರ ಜೀವನವನ್ನು ಬದಲಿಸಲು ಸಮುದಾಯಕ್ಕೆ ಸ್ಕಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಅನ್ನು ನೀಡುತ್ತಿದೆ. ರೋಟರಿ ಫೌಂಡೇಶನ್, ಮಾಹೆ, ರೋಟರಿ ಇಂಟರ್‌ನ್ಯಾಷನಲ್ ಡಿಸ್ಟ್ರಿಕ್ಟ್ 3182 ಮತ್ತು ಈ ಯೋಜನೆಯಲ್ಲಿ ಕೈ ಜೋಡಿಸಿದ ಎಲ್ಲರಿಗೂ ಅಭಿನಂದನೆ ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತೇನೆ ಎಂದರು.

ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ ಅಧ್ಯಕ್ಷತೆ ವಹಿಸಿದ್ದ ಡಾ. ಎಚ್ ಎಸ್ ಬಲ್ಲಾಳ್ ಮಾತನಾಡಿ, ನಮ್ಮಲ್ಲಿ ಪ್ಲಾಸ್ಟಿಕ್ ಸರ್ಜರಿ ವಿಭಾಗದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ 18 ಹಾಸಿಗೆಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಪೂರ್ಣ ಪ್ರಮಾಣದ ಬರ್ನ್ಸ್ ಘಟಕವನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದೇವೆ. ಇದಕ್ಕೆ ಪೂರಕವಾಗಿ, ಖಂಡಿತವಾಗಿಯೂ ಸ್ಕಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ನ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇದೆ. ಏಕೆಂದರೆ ಬಹುತೇಕ ಎಲ್ಲಾ ಸುಟ್ಟಗಾಯ ರೋಗಿಗಳಿಗೆ, ನಂತರ ಚರ್ಮದ ಕಸಿ ಅಗತ್ಯವಿರುತ್ತದೆ. ಅಂಗ ಮತ್ತು ಅಂಗಾಂಶ ದಾನವನ್ನು ನಮ್ಮೆಲ್ಲರ ಕರ್ತವ್ಯವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಬೇಕು. ನಿಮ್ಮ ಅಂಗಗಳು ಮತ್ತು ಅಂಗಾಂಶಗಳನ್ನು ದಾನ ಮಾಡುವುದು ಕೇವಲ ದಾನ ಮಾತ್ರವಲ್ಲ, ಇದು ಬೇರೆಯವರ ಜೀವನದಲ್ಲಿ ಸಕಾರಾತ್ಮಕ ಬದಲಾವಣೆಯನ್ನು ತರಲಿದೆ ಎಂದರು.

ರೋಟರಿಯ ಎಂಜಿ ರಾಮಚಂದ್ರ ಮೂರ್ತಿ, ಸದಾನಂದ ಚಾತ್ರ, ರಾಜಾರಾಮ್ ಭಟ್ ಮತ್ತು ಗಣೇಶ್ ನಾಯಕ್ ಅವರು ಸ್ಕಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಉಪಕರಣಗಳನ್ನು ಮಾಹೆಗೆ ಹಸ್ತಾಂತರಿಸಿದರು. ಮಾಹೆಯ ಪರವಾಗಿ ಸಹ ಕುಲಾಧಿಪತಿಗಳಾದ ಡಾ. ಎಚ್.ಎಸ್. ಬಲ್ಲಾಳ್, ಉಪ ಕುಲಪತಿ ಎಂ ಡಿ ವೆಂಕಟೇಶ್ ಮತ್ತು ಕಸ್ತೂರ್ಬಾ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯ ಮುಖ್ಯ ನಿರ್ವಹಣಾಧಿಕಾರಿ ಸಿ ಜಿ ಮುತ್ತಣ್ಣ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದರು .

ಮುಂಬೈನ ನ್ಯಾಷನಲ್ ಬರ್ನ್ಸ್ ಸೆಂಟರ್ ಮತ್ತು ಸ್ಕಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ನಿರ್ದೇಶಕ ಡಾ ಸುನಿಲ್ ಕೇಶ್ವಾನಿ ಗೌರವ ಅತಿಥಿಯಾಗಿ ಭಾಗವಹಿಸಿದ್ದರು. ಪಿಎಚ್‌ಎಫ್ ಶೇಷಪ್ಪ ರೈ ಅವರು ಪ್ರಮುಖ ಕೊಡುಗೆದಾರರಾದ ಅಮೆರಿಕದ ಡಾ ವಸಂತ ಪ್ರಭು, ದಿನೇಶ್ ನಾಯಕ್, ರೋಟರಿ ಪ್ರತಿಷ್ಠಾನದ ಟ್ರಸ್ಟಿ ಗುಲಾಮ್ ಎ ವಾಹನ್ವತಿಯ ಸಂದೇಶಗಳನ್ನು ಓದಿದರು. ರೋಟರಿ ಕ್ಲಬ್ ಮಣಿಪಾಲ ಟೌನ್ ಅಧ್ಯಕ್ಷ ಗಣೇಶ್ ನಾಯಕ್ ಸ್ವಾಗತಿಸಿದರು. ಮಣಿಪಾಲದ ಕಸ್ತೂರ್ಬಾ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಅಧೀಕ್ಷಕ ಡಾ ಅವಿನಾಶ್ ಶೆಟ್ಟಿ ವಂದನಾರ್ಪಣೆ ಮಾಡಿದರು. ಡಾ ರವಿರಾಜ ಎನ್ ಎಸ್ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ ನಿರೂಪಿಸಿದರು.

**ರೋಟರಿ -ಮಾಹೆ ಸ್ಕಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಸಹಾಯವಾಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ 96866 76564**

The Canara Post

21<sup>st</sup> August 2021

## Coastal Karnataka's first Skin Bank inaugurated at Kasturba Hospital

*Rotary Club Manipal Town and Manipal Academy of Higher Education join hands to establish the 'Rotary MAHE Skin Bank'*



**Manipal, Aug 21, 2021:** Coastal Karnataka's first Skin Bank was Inaugurated at Kasturba Hospital Manipal by Dr. Ranjan R Pai, Chairman of Manipal Education and Medical Group today.

Rotary Club Manipal Town and Manipal Academy of Higher Education have joined hands to establish the 'Rotary MAHE Skin Bank' at Kasturba Hospital, Manipal.

Rotary Club Manipal Town received the Rotary Foundation's Global Grant of Rs 83 Lakhs to procure the equipment, and MAHE contributed Rs 50 Lakhs for the infrastructure.

*Although several expensive skin substitutes are available in the market, human cadaveric skin is the best substitute for skin. By having a skin Bank at Kasturba hospital, the burn patients need not wait for 2-3 days of the crucial period to procure the skin from other parts of India*

In his address, Dr. Ranjan Pai said the Skin Bank will help the burn victims of this region, especially the underprivileged people.

"Through skin grafting by utilizing the readily available skin in the skin bank, the patients will get the best care, and their quality of life and self-esteem will improve. When it comes to the state of the art clinical care, MAHE has always been at the forefront. With this skin Bank, MAHE clinicians will demonstrate their astute skillsets in treating burn victims. I congratulate Rotary and MAHE team, who have made this possible," he said.

Dr. NC Sreekumar, Professor and Head, Department of Plastic Surgery, KMC Manipal, explained the need and usefulness of Skin Bank at Kasturba Hospital, Manipal.

"In the cases of major burn wounds, i.e., more than 30-40% wound, patient's own skin is not sufficient to save him. Although several expensive skin substitutes are available in the market, human cadaveric skin is the best substitute for skin. By having a skin Bank at Kasturba hospital, the burn patients need not wait for 2-3 days of the crucial period to procure the skin from other parts of India," he said.

He added that the availability of skin is also an issue.

"By having our own skin bank, we can start treatment quickly and reduce pain and even save lives" he added.

Rotary District Governor MG Ramachandra Murthy was the Chief Guest. Along with Sadananda Chatra, Rajaram Bhat, and Ganesh Nayak, he handed over the Skin Bank equipment to MAHE.

On behalf of MAHE, Dr. HS Ballal- Pro-Chancellor, Lt. Gen. (Dr) MD Venkatesh- Vice-Chancellor, and CG Muthana- Chief Operating Officer of Kasturba Hospital, Manipal received the equipment.

Dr. Sunil Keswani, Director of National Burns Centre and Skin Bank, Navi Mumbai who was one of the guests said the bank would help in saving many lives.

"My best wishes to KMC Manipal and Rotary Club Manipal Town on this historic occasion," he said.

Chief Guest of the function Lt Gen (Dr) MD Venkatesh, said that with the establishment of Rotary MAHE Skin Bank, MAHE has added the responsibility of making skin available for major burns patients of this region.

Dr. HS Ballal who presided over the event stressed organ donation as it would make a difference.

"We have a full-fledged Burns Unit with 18 beds under Plastic Surgery Dept. To support this, Skin Bank is a must because almost all burns patients require skin grafting later. Think of Organ and tissue donation not as a duty but as a privilege. Pledging your organs and tissues is not just about making a donation. It is about making a difference."

Sesappa Rai read the messages of major contributors, Dr. Vasantha Prabhu and Dinesh Nayak of the USA, and the message of Gulam A Vahanvaty, trustee of The Rotary Foundation.

President of Rotary Club Manipal Town Ganesh Nayak welcomed the gathering, Dr. Avinash Shetty, Medical Superintendent of Kasturba Hospital, Manipal proposed the vote of thanks. Dr. Raviraja N S, Director-Corporate Relations, MAHE, presented the program.

ROTARY -MAHE Skin Bank Helpline Number – 09686676564



21<sup>st</sup> August 2021

## Coastal Karnataka's first-ever Skin Bank inaugurated by Dr Ranjan Pai



**Manipal:** *Dr Ranjan Pai Inaugurated Rotary MAHE Skin Bank at Kasturba Hospital, MAHE, Manipal- This is Coastal Karnataka's first-ever Skin Bank*

Today, Coastal Karnataka's first-ever Skin Bank was Inaugurated by Dr Ranjan R Pai, Chairman of Manipal Education and Medical Group. Rotary Club Manipal Town and Manipal Academy of Higher Education partnered to establish "Rotary MAHE Skin Bank" at Kasturba Hospital, Manipal. Rotary Club Manipal Town received Rotary Foundation's Global Grant for Rs 83 Lakhs to procure the equipments, and MAHE contributed Rs 50 Lakhs for the infrastructure creation.

While inaugurating the Rotary MAHE Skin Bank, Dr Ranjan Pai said, "this Skin Bank will help the burn victims of this region, especially the underprivileged people. Through skin grafting by utilizing the readily available skin in the skin bank, the patients will get the best care, and their quality of life and self-esteem will improve. MAHE has always been at the forefront when it comes to the delivery of state of the art clinical care, and with this skin Bank, MAHE clinicians will demonstrate their astute skillsets in treating burn victims. I congratulate Rotary and MAHE team, who have made this possible".

Dr NC Sreekumar, Professor and Head, Department of Plastic Surgery, KMC Manipal, explained the need and usefulness of Skin Bank at Kasturba Hospital, Manipal. He said "in the cases of major burn wounds, i.e., more than 30-40% wound, patients own skin is not sufficient to save them. Although several expensive skin substitutes are available in the market, human cadaveric skin is the best substitute for skin. By having a skin Bank at Kasturba hospital, the burn patients need not wait for 2-3 days of the crucial period to procure the skin from other parts of India. The availability of skin is also an issue. By having our own skin bank, we can start treatment quickly and reduce pain and even save lives".

Rotary District Governor Rtn PHF MG Ramachandra Murthy, Chief Guest of the function, said "This year's theme of Rotary is 'SERVE TO CHANGE LIVES. Rotary MAHE joint venture is offering Skin Bank to the community to changes the lives of people. Thanks to the Rotary Foundation, MAHE and Rotary International District 3182 and all involved in this project". Along with Rtn Sadananda Chatra, Rtn Rajaram Bhat and Rtn Ganesh Nayak, he handed over the Skin Bank equipments to MAHE. On behalf of MAHE, Dr HS Ballal- Pro Chancellor, Lt. Gen. (Dr) MD Venkatesh- Vice Chancellor and Mr CG Muthana- Chief Operating Officer of Kasturba Hospital, Manipal received the equipments.

One of the Guests of honour, Dr Sunil Keswani, Director of National Burns Centre and Skin Bank, Navi Mumbai, said, "It is indeed a momentous day for Karnataka that a Skin Bank has come up in Manipal. This is going to save many lives. My best wishes to KMC Manipal and Rotary Club Manipal Town on this historic occasion."

Speaking during the occasion, the Chief Guest of the function Lt Gen (Dr) MD Venkatesh, said "with the establishment of Rotary MAHE Skin Bank at MAHE, we have the added responsibility of making skin available for major burns patients of this region. Let us work on war footing to create awareness among people to donate skin and maintain adequate stock in our Skin Bank. Through the philanthropic activity of Rotary, we are able to accomplish this, and I am thankful to all who have contributed to establishing this Skin Bank.

President of the function Dr HS Ballal said, “we have full-fledged Burns Unit with 18 beds under Plastic Surgery Dept. To support this, Skin Bank is a must because almost all burns patients require skin grafting later. Think of Organ and tissue donation not as a duty but as a privilege. Pledging your organs and tissues is not just about making a donation. It is about making a difference.”

Rtn. PHF Sesappa Rai read the messages of major contributors, Rtn. Dr Vasantha Prabhu and Rtn. Dinesh Nayak of USA; and message of Rtn Gulam A Vahanvaty, trustee of The Rotary Foundation. President of Rotary Club Manipal Town Rtn. Ganesh Nayak welcomed the gathering, and Dr Avinash Shetty, Medical Superintendent of Kasturba Hospital, Manipal proposed the vote of thanks. Rtn Dr Raviraja N S, Director-Corporate Relations, MAHE, presented the program.

**ROTARY -MAHE SKIN BANK HELPLINE NUMBER – 09686676564**

DAIJIWORLD

21<sup>st</sup> August 2021

## Udupi: 'Rotary MAHE Skin Bank' inaugurated at Manipal Kasturba Hospital

Coastal Karnataka's first-ever skin bank was inaugurated by Dr Ranjan R Pai, chairman of Manipal Education and Medical Group. Rotary Club Manipal Town and Manipal Academy of Higher Education (MAHE) partnered to establish 'Rotary MAHE Skin Bank' at Kasturba Hospital, Manipal. Rotary Club Manipal Town received Rotary Foundation's Global Grant for Rs 83 lac to procure the equipment, and MAHE contributed Rs 50 lac for the infrastructure creation.

While inaugurating the Rotary MAHE Skin Bank, Dr Ranjan Pai said, "This skin bank will help the burn victims of this region, especially the underprivileged people. Through skin grafting by utilizing the readily available skin in the skin bank, the patients will get the best care, and their quality of life and self-esteem will improve. MAHE has always been at the forefront when it comes to the delivery of state of the art clinical care, and with this skin bank, MAHE clinicians will demonstrate their astute skillsets in treating burn victims. I congratulate Rotary and MAHE team, who have made this possible."



Dr NC Sreekumar, professor and head, department of Plastic Surgery, KMC Manipal, explained the need and usefulness of skin bank at Kasturba Hospital, Manipal. He said, "In the cases of major burn wounds, i.e., more than 30-40% wound, patients own skin is not sufficient to save them. Although several expensive skin substitutes are available in the market, human cadaveric skin is the best substitute for skin. By having a skin Bank at Kasturba hospital, the burn patients need not wait for 2-3 days of the crucial period to procure the skin from other parts of India. The availability of skin is also an issue. By having our own skin bank, we can start treatment quickly and reduce pain and even save lives."

Rotary district governor Rtn PHF MG Ramachandra Murthy, chief guest of the function, said, "This year's theme of Rotary is 'Serve to Change Lives'. Rotary MAHE joint venture is offering skin bank to the community to change the lives of people. Thanks to the Rotary Foundation, MAHE and Rotary International District 3182 and all involved in this project." Along with Rtn Sadananda Chatra, Rtn Rajaram Bhat and Rtn Ganesh Nayak, he handed over the skin bank equipment to MAHE. On behalf of MAHE, Dr HS Ballal, pro chancellor, Lt Gen (Dr) MD Venkatesh, vice chancellor and CG Muthana, chief operating officer of Kasturba Hospital, Manipal received the equipment.

One of the guests of honour, Dr Sunil Keswani, director of National Burns Centre and Skin Bank, Navi Mumbai, said, "It is indeed a momentous day for Karnataka that a skin bank has come up in Manipal. This is going to save many lives. My best wishes to KMC Manipal and Rotary Club Manipal Town on this historic occasion."

Speaking during the occasion, the chief guest of the function Lt Gen (Dr) MD Venkatesh, said "With the establishment of Rotary MAHE Skin Bank at MAHE, we have the added responsibility of making skin available for major burns patients of this region. Let us work on war footing to create awareness among people to donate skin and maintain adequate stock in our skin bank. Through the philanthropic activity of Rotary, we are able to accomplish this, and I am thankful to all who have contributed to establishing this skin bank.

President of the function Dr HS Ballal said, "We have full-fledged burns unit with 18 beds under Plastic Surgery department. To support this, skin bank is a must because almost all burns patients require skin grafting later. Think of organ and tissue donation not as a duty but as a privilege. Pledging your organs and tissues is not just about making a donation. It is about making a difference."

Rtn PHF Sesappa Rai read the messages of major contributors, Rtn Dr Vasantha Prabhu and Rtn Dinesh Nayak of USA; and message of Rtn Gulam A Vahanvaty, trustee of The Rotary Foundation. President of Rotary Club Manipal Town Rtn. Ganesh Nayak welcomed the gathering, and Dr Avinash Shetty, medical superintendent of Kasturba Hospital, Manipal rendered the vote of thanks. Rtn Dr Raviraja N S, director-corporate relations, MAHE, presented the programme.

Rotary MAHE Skin Bank helpline number – 09686676564

**Mangalorean**  
Fighting Ignorance, Since 2003

Mangalorean.com

21<sup>st</sup> August 2021

**ಕರಾವಳಿ ಕರ್ನಾಟಕದ ಮೊಟ್ಟ ಮೊದಲ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯಲ್ಲಿ “ರೋಟರಿ ಮಾಹೆ ಸ್ಕಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್” ಉದ್ಘಾಟನೆ**



**ಕರಾವಳಿ ಕರ್ನಾಟಕದ ಮೊಟ್ಟ ಮೊದಲ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯಲ್ಲಿ “ರೋಟರಿ ಮಾಹೆ ಸ್ಕಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್” ಉದ್ಘಾಟನೆ**

**ಮಣಿಪಾಲ:** ಕಸ್ತೂರ್ಬಾ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯಲ್ಲಿ ಕರಾವಳಿ ಕರ್ನಾಟಕದ ಮೊಟ್ಟಮೊದಲ ಸ್ಕಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ (ಚರ್ಮ ನಿಧಿ) ಅನ್ನು ಮಣಿಪಾಲ ಶಿಕ್ಷಣ ಮತ್ತು ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸಮೂಹದ ಅಧ್ಯಕ್ಷರಾದ ಡಾ.ರಂಜನ್ ಆರ್ ಪೈ ಉದ್ಘಾಟಿಸಿದರು.

ರೋಟರಿ ಕ್ಲಬ್ ಮಣಿಪಾಲ ಟೌನ್ ಮತ್ತು ಮಣಿಪಾಲ ಉನ್ನತ ಶಿಕ್ಷಣ ಅಕಾಡೆಮಿಯ ಪಾಲುದಾರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಮಣಿಪಾಲದ ಕಸ್ತೂರ್ಬಾ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯಲ್ಲಿ “ರೋಟರಿ ಮಾಹೆ ಸ್ಕಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್” ಅನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾಗಿದೆ. ರೋಟರಿ ಕ್ಲಬ್ ಮಣಿಪಾಲ ಟೌನ್ ಉಪಕರಣಗಳನ್ನು ಖರೀದಿಸಲು ರೋಟರಿ

ಫೌಂಡೇಶನ್‌ನ ಜಾಗತಿಕ ಅನುದಾನ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದಡಿ 83 ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ನೀಡಿದ್ದು, ಮತ್ತು ಅವಶ್ಯಕ ಮೂಲಸೌಕರ್ಯ ಗಳಿಗೆ ಮಾಹೆ 50 ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ಕೊಡುಗೆಯಾಗಿ ನೀಡಿದೆ.

ರೋಟರಿ ಮಾಹೆ ಸ್ಕಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಉದ್ಘಾಟಿಸಿ ಮಾತನಾಡಿದ , ಡಾ ರಂಜನ್ ಪೈ ಅವರು , "ಈ ಸ್ಕಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ನಿಂದ ಈ ಪ್ರದೇಶದ ಸುಟ್ಟ ಗಾಯಗಳ ಸಂತ್ರಸ್ತರಿಗೆ, ವಿಶೇಷವಾಗಿ ಹಿಂದುಳಿದ ಜನರಿಗೆ ಸಹಾಯವಾಗಲಿದೆ. ಸ್ಕಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್‌ನಲ್ಲಿ ಸುಲಭವಾಗಿ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಚರ್ಮವನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಂಡು ಸ್ಕಿನ್ ಗ್ರಾಫ್ಟಿಂಗ್ ಮಾಡುವ ಮೂಲಕ, ರೋಗಿಗಳಿಗೆ ಉತ್ತಮ ಆರೈಕೆ ಸಿಗಲಿದೆ, ಮತ್ತು ಅವರ ಜೀವನದ ಗುಣಮಟ್ಟ ಮತ್ತು ಆತ್ಮವಿಶ್ವಾಸ ಹೆಚ್ಚಲಿದೆ. ಅತ್ಯಾಧುನಿಕ ಮತ್ತು ಗುಣಮಟ್ಟದ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಆರೈಕೆ ನೀಡುವಲ್ಲಿ ಮಾಹೆ ಯಾವಾಗಲೂ ಮುಂಚೂಣಿಯಲ್ಲಿದೆ. ಈ ಸ್ಕಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್‌ನೊಂದಿಗೆ, ಮಾಹೆ ವೈದ್ಯರು ಸುಟ್ಟ ಸಂತ್ರಸ್ತರಿಗೆ ಚಿಕಿತ್ಸೆ ನೀಡುವಲ್ಲಿ ತಮ್ಮ ಚಾಣಾಕ್ಷ ಕೌಶಲ್ಯಗಳೊಂದಿಗೆ ಗುಣಪಟ್ಟದ ಸೇವೆ ನೀಡಲಿದ್ದಾರೆ. ಇದನ್ನು ಸಾಧ್ಯವಾಗಿಸಿದ ರೋಟರಿ ಮತ್ತು ಮಾಹೆ ತಂಡವನ್ನು ನಾನು ಅಭಿನಂದಿಸುತ್ತೇನೆ" ಎಂದರು.

ಕಸ್ತೂರ್ಬಾ ಆಸ್ಪತ್ರೆ ಮಣಿಪಾಲದ ಪ್ಲಾಸ್ಟಿಕ್ ಸರ್ಜರಿ ವಿಭಾಗದ ಪ್ರಾಧ್ಯಾಪಕರು ಮತ್ತು ಮುಖ್ಯಸ್ಥರಾದ ಡಾ ಎನ್ ಸಿ ಶ್ರೀಕುಮಾರ್ ಅವರು ಮಣಿಪಾಲದ ಕಸ್ತೂರ್ಬಾ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯಲ್ಲಿ ಸ್ಕಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್‌ನ ಅಗತ್ಯತೆ ಮತ್ತು ಉಪಯುಕ್ತತೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿದರು. ಅವರು ಮಾತನಾಡುತ್ತಾ "ದೊಡ್ಡ ಸುಟ್ಟ ಗಾಯಗಳ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ, ಅಂದರೆ, ಶೇಕಡಾ 30-40 ಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಗಾಯಗೊಂಡರೆ, ರೋಗಿಗಳು ತಮ್ಮ ಚರ್ಮವನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ. ಹಲವಾರು ದುಬಾರಿ ದರದ ಬದಲಿ ಚರ್ಮಗಳು ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯಲ್ಲಿ ಲಭ್ಯವಿದ್ದರೂ, ಮೃತ ಮಾನವರ ಚರ್ಮವು ಅತ್ಯುತ್ತಮ ಬದಲಿ ಚರ್ಮವಾಗಿದೆ. ಕಸ್ತೂರ್ಬಾ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯಲ್ಲಿ ಈಗ ಸ್ಕಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಆರಂಭವಾಗುತ್ತಿರುವುದರಿಂದ, ಸುಟ್ಟ ಗಾಯದ ರೋಗಿಗಳು ಭಾರತದ ಇತರ ಭಾಗಗಳಿಂದ ಚರ್ಮವನ್ನು ಪಡೆಯಲು ನಿರ್ಣಾಯಕ ಅವಧಿಯ 2-3 ದಿನಗಳವರೆಗೆ ಕಾಯಬೇಕಾಗಿಲ್ಲ. ಚರ್ಮದ ಲಭ್ಯತೆಯೂ ಒಂದು ಸಮಸ್ಯೆಯಾಗಿದೆ. ನಮ್ಮದೇ ಚರ್ಮವನ್ನು ನಾವು ಮರಳಿ ಪಡೆಯುವ ಮೂಲಕ, ನಾವು ಬೇಗನೆ ಚಿಕಿತ್ಸೆಯನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಬಹುದು ಮತ್ತು ನೋವನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಬಹುದು ಜೊತೆಗೆ ಜೀವ ಉಳಿಸಬಹುದು" ಎಂದು ಹೇಳಿದರು .

ಸಮಾರಂಭದ ಮುಖ್ಯ ಅತಿಥಿಯಾಗಿದ್ದ ರೋಟರಿ ಜಿಲ್ಲಾ 3182ನ ಗವರ್ನರ್ Rtn ಪಿಎಚ್‌ಎಫ್ ಎಂಜಿ ರಾಮಚಂದ್ರ ಮೂರ್ತಿಯವರು, "ರೋಟರಿಯ ಈ ವರ್ಷದ ಥೀಮ್ 'ಜೀವನವನ್ನು ಬದಲಾಯಿಸಲು ಸೇವೆ ಮಾಡುವುದು'. ರೋಟರಿ ಮತ್ತು ಮಾಹೆಯ ಜಂಟಿ ಯೋಜನೆಯು ಜನರ ಜೀವನವನ್ನು ಬದಲಿಸಲು ಸಮುದಾಯಕ್ಕೆ ಸ್ಕಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಅನ್ನು ನೀಡುತ್ತಿದೆ. ರೋಟರಿ ಫೌಂಡೇಶನ್, ಮಾಹೆ, ರೋಟರಿ ಇಂಟರ್‌ನ್ಯಾಷನಲ್ ಡಿಸ್ಟ್ರಿಕ್ಟ್ 3182 ಮತ್ತು ಈ ಯೋಜನೆಯಲ್ಲಿ ಕೈ ಜೋಡಿಸಿದ ಎಲ್ಲರಿಗೂ ಅಭಿನಂದನೆ ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತೇನೆ " ಎಂದರು. Rtn ಎಂಜಿ ರಾಮಚಂದ್ರ ಮೂರ್ತಿಯವರು Rtn ಸದಾನಂದ ಚಾತ್ರ, Rtn ರಾಜಾರಾಮ್ ಭಟ್ ಮತ್ತು Rtn ಗಣೇಶ್ ನಾಯಕ್ ಯವರೊಂದಿಗೆ ಸ್ಕಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಉಪಕರಣಗಳನ್ನು ಮಾಹೆಗೆ ಹಸ್ತಾಂತರಿಸಿದರು. ಮಾಹೆಯ ಪರವಾಗಿ ಸಹ ಕುಲಾಧಿಪತಿಗಳಾದ ಡಾ.ಎಚ್.ಎಸ್.ಬಲ್ಲಾಳ್ ಉಪ ಕುಲಪತಿಗಳಾದ ಲೆಫ್ಟಿನೆಂಟ್ ಜನರಲ್ (ಡಾ) ಎಂ ಡಿ ವೆಂಕಟೇಶ್ ಮತ್ತು ಕಸ್ತೂರ್ಬಾ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯ ಮುಖ್ಯ ನಿರ್ವಹಣಾಧಿಕಾರಿಗಳಾದ ಸಿ ಜಿ ಮುತ್ತಣ್ಣ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದರು .

ಗೌರವಾನ್ವಿತ ಅತಿಥಿಗಳಲ್ಲಿ ಒಬ್ಬರಾದ ನವಿ ಮುಂಬೈನ ನ್ಯಾಷನಲ್ ಬರ್ನ್ಸ್ ಸೆಂಟರ್ ಮತ್ತು ಸ್ಕಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ನಿರ್ದೇಶಕರಾದ ಡಾ ಸುನಿಲ್ ಕೇಶ್ವಾನಿ, "ಮಣಿಪಾಲದಲ್ಲಿ ಸ್ಕಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಬಂದಿರುವುದು ಕರ್ನಾಟಕಕ್ಕೆ ನಿಜಕ್ಕೂ ಮಹತ್ವದ ದಿನವಾಗಿದೆ. ಇದು ಅನೇಕ ಜೀವಗಳನ್ನು ಉಳಿಸಲು ಕಾರಣವಾಗಲಿದೆ. ಈ ಐತಿಹಾಸಿಕ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಕೆಎಂಸಿ ಮಣಿಪಾಲ ಮತ್ತು ರೋಟರಿ ಕ್ಲಬ್ ಮಣಿಪಾಲ ಟೌನ್ ಗೆ ನನ್ನ ಅಭಿನಂದನೆಗಳು " ಎಂದರು.

ಸಮಾರಂಭದ ಮುಖ್ಯ ಅತಿಥಿ ಲೆಫ್ಟಿನೆಂಟ್ ಜನರಲ್ (ಡಾ) ಎಂ ಡಿ ವೆಂಕಟೇಶ್ ಮಾತನಾಡಿ, "ರೋಟರಿ ಮಾಹೆ ಸ್ಕಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಅನ್ನು ಮಣಿಪಾಲದಲ್ಲಿ ಸ್ಥಾಪಿಸುವುದರೊಂದಿಗೆ, ಈ ಪ್ರದೇಶದ ಪ್ರಮುಖ ಸುಟ್ಟಗಾಯ ರೋಗಿಗಳಿಗೆ ಚರ್ಮವನ್ನು ಲಭ್ಯವಾಗಿಸುವ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ನಮ್ಮ ಮೇಲಿದೆ. ಚರ್ಮ ದಾನ ಮಾಡಲು ಮತ್ತು ನಮ್ಮ ಸ್ಕಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್‌ನಲ್ಲಿ ಸಾಕಷ್ಟು ಚರ್ಮ ಸಂಗ್ರಹವಾಗಲು ಜನರಲ್ಲಿ ಜಾಗೃತಿ ಮೂಡಿಸುವಲ್ಲಿ ನಾವು ಆದ್ಯತೆಯ ಮೇಲೆ ಕೆಲಸ ಮಾಡೋಣ. ರೋಟರಿಯ ಲೋಕೋಪಕಾರಿ ಚಟುವಟಿಕೆಯ ಮೂಲಕ, ನಾವು ಇದನ್ನು ಸಾಧಿಸಲು ಸಾಧ್ಯವಾಗಿದೆ, ಮತ್ತು ಈ ಸ್ಕಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಸ್ಥಾಪಿಸಲು ಸಹಕರಿಸಿದ ಎಲ್ಲರಿಗೂ ನಾನು ಕೃತಜ್ಞನಾಗಿದ್ದೇನೆ" ಎಂದರು.

ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ ಅಧ್ಯಕ್ಷತೆ ವಹಿಸಿದ್ದ ಡಾ. ಎಚ್ ಎಸ್ ಬಲ್ಲಾಳ್ ಅವರು ನಮ್ಮಲ್ಲಿ ಪ್ಲಾಸ್ಟಿಕ್ ಸರ್ಜರಿ ವಿಭಾಗದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ 18 ಹಾಸಿಗೆಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಪೂರ್ಣ ಪ್ರಮಾಣದ ಬರ್ನ್ಸ್ ಘಟಕವನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದೇವೆ. ಇದಕ್ಕೆ ಪೂರಕವಾಗಿ, ಖಂಡಿತವಾಗಿಯೂ ಸ್ಕಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ನ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇದೆ. ಏಕೆಂದರೆ ಬಹುತೇಕ ಎಲ್ಲಾ ಸುಟ್ಟಗಾಯ ರೋಗಿಗಳಿಗೆ, ನಂತರ ಚರ್ಮದ ಕಸಿ ಅಗತ್ಯವಿರುತ್ತದೆ. ಅಂಗ ಮತ್ತು ಅಂಗಾಂಶ ದಾನವನ್ನು ನಮ್ಮೆಲ್ಲರ ಕರ್ತವ್ಯವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಬೇಕು. ನಿಮ್ಮ ಅಂಗಗಳು ಮತ್ತು ಅಂಗಾಂಶಗಳನ್ನು ದಾನ ಮಾಡುವುದು ಕೇವಲ ದಾನ ಮಾತ್ರವಲ್ಲ, ಇದು ಬೇರೆಯವರ ಜೀವನದಲ್ಲಿ ಸಕಾರಾತ್ಮಕ ಬದಲಾವಣೆಯನ್ನು ತರಲಿದೆ" ಎಂದರು.

Rtn. ಪಿಎಚ್‌ಎಫ್ ಶೇಷಪ್ಪ ರೈ ಅವರು ಪ್ರಮುಖ ಕೊಡುಗೆದಾರರಾದ ಅಮೆರಿಕದ Rtn, ಡಾ ವಸಂತ ಪ್ರಭು ಮತ್ತು Rtn. ದಿನೇಶ್ ನಾಯಕ್ ಮತ್ತು ರೋಟರಿ ಪ್ರತಿಷ್ಠಾನದ ಟ್ರಸ್ಟಿ Rtn. ಗುಲಾಮ್ ಎ ವಾಹನ್ವತಿಯ ಸಂದೇಶಗಳನ್ನು ಓದಿದರು. ರೋಟರಿ ಕ್ಲಬ್ ಮಣಿಪಾಲ ಟೌನ್ ಅಧ್ಯಕ್ಷ Rtn. ಗಣೇಶ್ ನಾಯಕ್ ಸ್ವಾಗತಿಸಿದರು, ಮತ್ತು ಮಣಿಪಾಲದ ಕಸ್ತೂರ್ಬಾ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಅಧೀಕ್ಷಕ ಡಾ ಅವಿನಾಶ್ ಶೆಟ್ಟಿ ವಂದನಾರ್ಪಣೆ ಮಾಡಿದರು. Rtn. ಡಾ ರವಿರಾಜ ಎನ್ ಎಸ್, ನಿರ್ದೇಶಕರು-ಕಾರ್ಪೊರೇಟ್ ಸಂಬಂಧಗಳು, ಮಾಹೆ ಇವರು ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವನ್ನು ಪ್ರಸ್ತುತಪಡಿಸಿದರು.

**ರೋಟರಿ -ಮಾಹೆ ಸ್ಕಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಸಹಾಯವಾಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ -09686676564.**

UDUPI TIMES

21<sup>st</sup> August 2021

ಮಣಿಪಾಲ: ಕೆಎಂಸಿಯಲ್ಲಿ ಕರಾವಳಿ ಕರ್ನಾಟಕದ  
ಮೊಟ್ಟಮೊದಲ ಸ್ಕಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಉದ್ಘಾಟನೆ



ಮಣಿಪಾಲ: ಕಸ್ತೂರ್ಬಾ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯಲ್ಲಿ ಕರಾವಳಿ ಕರ್ನಾಟಕದ ಮೊಟ್ಟಮೊದಲ ಸ್ಕಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ (ಚರ್ಮ ನಿಧಿ) ಅನ್ನು ಮಣಿಪಾಲ ಶಿಕ್ಷಣ ಮತ್ತು ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸಮೂಹದ ಅಧ್ಯಕ್ಷರಾದ ಡಾ.ರಂಜನ್ ಆರ್ ಪೈ ಉದ್ಘಾಟಿಸಿದರು.

ರೋಟರಿ ಕಬ್ ಮಣಿಪಾಲ ಟೌನ್ ಮತ್ತು ಮಣಿಪಾಲ ಉನ್ನತ ಶಿಕ್ಷಣ ಅಕಾಡೆಮಿಯ ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಯಲ್ಲಿ ಮಣಿಪಾಲದ ಕಸ್ತೂರ್ಬಾ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯಲ್ಲಿ “ರೋಟರಿ ಮಾಹೆ ಸ್ಕಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್” ಅನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾಗಿದೆ. ರೋಟರಿ ಕಬ್ ಮಣಿಪಾಲ ಟೌನ್ ಉಪಕರಣಗಳನ್ನು ಖರೀದಿಸಲು ರೋಟರಿ ಫೌಂಡೇಶನ್‌ನ ಜಾಗತಿಕ ಅನುದಾನ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದಡಿ 83 ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ನೀಡಿತು. ಮತ್ತು ಅವಶ್ಯಕ ಮೂಲಸೌಕರ್ಯ ಗಳಿಗೆ ಮಾಹೆ 50 ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ಕೊಡುಗೆಯಾಗಿ ನೀಡಿತು.

ರೋಟರಿ ಮಾಹೆ ಸ್ಕಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಉದ್ಘಾಟಿಸಿ ಮಾತನಾಡಿದ ಡಾ ರಂಜನ್ ಪೈ ಅವರು , “ಈ ಸ್ಕಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ನಿಂದ ಈ ಪ್ರದೇಶದ ಸುಟ್ಟ ಗಾಯಗಳ ಸಂತ್ರಸ್ತರಿಗೆ, ವಿಶೇಷವಾಗಿ ಹಿಂದುಳಿದ ಜನರಿಗೆ ಸಹಾಯವಾಗಲಿದೆ. ಸ್ಕಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್‌ನಲ್ಲಿ ಸುಲಭವಾಗಿ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಚರ್ಮವನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಂಡು ಸ್ಕಿನ್ ಗ್ರಾಫ್ಟಿಂಗ್ ಮಾಡುವ ಮೂಲಕ, ರೋಗಿಗಳಿಗೆ ಉತ್ತಮ ಆರೈಕೆ ಸಿಗಲಿದೆ. ಅವರ ಜೀವನದ ಗುಣಮಟ್ಟ ಮತ್ತು ಆತ್ಮವಿಶ್ವಾಸ ಹೆಚ್ಚಲಿದೆ. ಅತ್ಯಾಧುನಿಕ ಮತ್ತು ಗುಣಮಟ್ಟದ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಆರೈಕೆ ನೀಡುವಲ್ಲಿ ಮಾಹೆ ಯಾವಾಗಲೂ ಮುಂಚೂಣಿಯಲ್ಲಿದೆ. ಈ ಸ್ಕಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್‌ನೊಂದಿಗೆ, ಮಾಹೆ ಸೇವೆ ವೈದ್ಯರು ಸುಟ್ಟ ಸಂತ್ರಸ್ತರಿಗೆ ಚಿಕಿತ್ಸೆ ನೀಡುವಲ್ಲಿ ತಮ್ಮ ಚಾಣಾಕ್ಷ ಕೌಶಲ್ಯಗಳೊಂದಿಗೆ ಗುಣಪಟ್ಟದ ನೀಡಲಿದ್ದಾರೆ. ಇದನ್ನು ಸಾಧ್ಯವಾಗಿಸಿದ ರೋಟರಿ ಮತ್ತು ಮಾಹೆ ತಂಡವನ್ನು ಅಭಿನಂದಿಸುತ್ತೇನೆ” ಎಂದರು.

ಡಾ.ಎನ್.ಸಿ ಶ್ರೀಕುಮಾರ್, ಪಿಎಚ್‌ಎಫ್ ಎಂಜಿ ರಾಮಚಂದ್ರ ಮೂರ್ತಿ, ಸದಾನಂದ ಚಾತ್ರ, ರಾಜಾರಾಮ್ ಭಟ್, ಗಣೇಶ್ ನಾಯಕ್, ಸಹ ಕುಲಾಧಿಪತಿ ಡಾ.ಎಚ್.ಎಸ್.ಬಲ್ಲಾಳ್, ಉಪ ಕುಲಪತಿಗಳಾದ ಲೆಫ್ಟಿನೆಂಟ್ ಜನರಲ್ ಎಂ.ಡಿ.ವೆಂಕಟೇಶ್, ಜಿ ಮುತ್ತಣ್ಣ ,ಡಾ ಸುನೀಲ್ ಕೇಶ್ವಾನಿ, ಪಿಎಚ್‌ಎಫ್ ಶೇಷಪ್ಪ ರೈ ,ಗಣೇಶ್ ನಾಯಕ್, ಡಾ ರವಿರಾಜ ಎನ್ ಎಸ್, ಉಪಸ್ಥಿತರಿದ್ದರು.

ರೋಟರಿ -ಮಾಹೆ ಸ್ಕಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಸಹಾಯವಾಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ -09686676564.

SUDDIKIRANA

21<sup>st</sup> August 2021

ಮಣಿಪಾಲ ಕೆಎಂಸಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯಲ್ಲಿ  
ಚರ್ಮನಿಧಿ ಉದ್ಘಾಟನೆ



## ಮಣಿಪಾಲ ಕೆಎಂಸಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯಲ್ಲಿ ಚರ್ಮನಿಧಿ ಉದ್ಘಾಟನೆ

(ಸುದ್ದಿಕಿರಣ ವರದಿ)

**ಮಣಿಪಾಲ:** ಕರಾವಳಿ ಕರ್ನಾಟಕದ ಮೊಟ್ಟಮೊದಲ ಸ್ಕಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ (ಚರ್ಮ ನಿಧಿ) ಶನಿವಾರ ಇಲ್ಲಿನ ಕಸ್ತೂರ್ಬಾ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಕಾಲೇಜು ಆಸ್ಪತ್ರೆ (ಕೆಎಂಸಿ)ಯಲ್ಲಿ ಉದ್ಘಾಟನೆಗೊಂಡಿತು.

ರೋಟರಿ ಕ್ಲಬ್ ಮಣಿಪಾಲ ಟೌನ್ ಮತ್ತು ಮಣಿಪಾಲ ಉನ್ನತ ಶಿಕ್ಷಣ ಅಕಾಡೆಮಿ (ಮಾಹೆ) ಸಂಯುಕ್ತಾಶ್ರಯದಲ್ಲಿ ಆರಂಭಿಸಲಾದ ಸ್ಕಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕನ್ನು ಮಣಿಪಾಲ ಶಿಕ್ಷಣ ಮತ್ತು ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸಂಸ್ಥೆ ಸಮೂಹ ಅಧ್ಯಕ್ಷ ಡಾ. ರಂಜನ್ ಆರ್. ಪೈ ಉದ್ಘಾಟಿಸಿದರು.

ಸ್ಕಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕಿನಿಂದ ಸುಟ್ಟ ಗಾಯಗಳ ಸಂತ್ರಸ್ತರಿಗೆ, ವಿಶೇಷವಾಗಿ ಬಡವರಿಗೆ ಸಹಾಯವಾಗಲಿದೆ. ಸ್ಕಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ಸುಲಭವಾಗಿ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಚರ್ಮ ಬಳಸಿಕೊಂಡು ಸ್ಕಿನ್ ಗ್ರಾಫ್ಟಿಂಗ್ ಮಾಡುವ ಮೂಲಕ ರೋಗಿಗಳಿಗೆ ಉತ್ತಮ ಆರೈಕೆ ಸಿಗಲಿದೆ. ಆ ಮೂಲಕ ಅವರ ಜೀವನದ ಗುಣಮಟ್ಟ ಮತ್ತು ಆತ್ಮವಿಶ್ವಾಸ ವೃದ್ಧಿಸಲಿದೆ.

ಅತ್ಯಾಧುನಿಕ ಮತ್ತು ಗುಣಮಟ್ಟದ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಆರೈಕೆ ನೀಡುವಲ್ಲಿ ಮಾಹೆ ಯಾವಾಗಲೂ ಮುಂಚೂಣಿಯಲ್ಲಿದೆ. ಈ ಸ್ಕಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕಿನೊಂದಿಗೆ ಮಣಿಪಾಲ ಆಸ್ಪತ್ರೆ ವೈದ್ಯರು ಸುಟ್ಟ ಗಾಯಗಳಿಗೆ ಚಿಕಿತ್ಸೆ ನೀಡುವಲ್ಲಿ ತಮ್ಮ ಚಾಣಾಕ್ಷ ಕೌಶಲ್ಯದೊಂದಿಗೆ ಗುಣಮಟ್ಟದ ಸೇವೆ ನೀಡಲಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಡಾ. ರಂಜನ್ ಪೈ ಹೇಳಿದರು.

ಕೆಎಂಸಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆ ಪ್ಲಾಸ್ಟಿಕ್ ಸರ್ಜರಿ ವಿಭಾಗ ಪ್ರಾಧ್ಯಾಪಕ ಮತ್ತು ಮುಖ್ಯಸ್ಥ ಡಾ. ಎನ್. ಸಿ. ಶ್ರೀಕುಮಾರ್, ಆಸ್ಪತ್ರೆಯಲ್ಲಿ ಸ್ಕಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಅಗತ್ಯತೆ ಮತ್ತು ಉಪಯುಕ್ತತೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿದರು.

ದೊಡ್ಡ ಸುಟ್ಟ ಗಾಯಗಳ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಅಂದರೆ, ಶೇ. 30- 40ಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಗಾಯಗೊಂಡಲ್ಲಿ ರೋಗಿಗಳು ತಮ್ಮ ಚರ್ಮ ಉಳಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ. ಹಲವಾರು ದುಬಾರಿ ದರದ ಬದಲಿ ಚರ್ಮ ಲಭ್ಯವಿದ್ದರೂ, ಮೃತ ಮಾನವರ ಚರ್ಮ ಅತ್ಯುತ್ತಮ ಬದಲಿ ಚರ್ಮವಾಗಿದೆ.

ಕೆಎಂಸಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯಲ್ಲಿ ಇದೀಗ ಸ್ಕಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಆರಂಭಗೊಂಡಿರುವುದರಿಂದ ಸುಟ್ಟ ಗಾಯ ಚಿಕಿತ್ಸೆಗೆ ರೋಗಿಗಳು ಭಾರತದ ಇತರ ಭಾಗಗಳಿಂದ ಚರ್ಮ ಪಡೆಯಲು ನಿರ್ಣಾಯಕ ಅವಧಿಯ 2- 3 ದಿನಗಳ ವರೆಗೆ ಕಾಯಬೇಕಾಗಿಲ್ಲ. ಚರ್ಮದ ಲಭ್ಯತೆಯೂ ಸಮಸ್ಯೆಯಾಗಿದೆ. ಇದೀಗ ಇಲ್ಲಿಯೇ ಚರ್ಮ ಪಡೆಯುವ ಮೂಲಕ, ಬೇಗನೆ ಚಿಕಿತ್ಸೆ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಬಹುದು ಮತ್ತು ನೋವು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಬಹುದು. ಅಂತೆಯೇ ಜೀವ ಉಳಿಸಬಹುದು ಎಂದರು.

ಅಭ್ಯಾಗತರಾಗಿದ್ದ ರೋಟರಿ ಜಿಲ್ಲಾ 3182ನ ಗವರ್ನರ್ ಎಂ. ಜಿ. ರಾಮಚಂದ್ರಮೂರ್ತಿ, ರೋಟರಿಯ ಈ ವರ್ಷದ ಥೀಮ್ **ಜೀವನವನ್ನು ಬದಲಾಯಿಸಲು ಸೇವೆ ಮಾಡುವುದು** ಆಗಿದೆ.

ರೋಟರಿ ಮತ್ತು ಮಾಹೆ ಜಂಟಿ ಯೋಜನೆ ಜನರ ಜೀವನವನ್ನು ಬದಲಿಸಲು ಸಮುದಾಯಕ್ಕೆ ಸ್ಕಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ನೀಡುತ್ತಿದೆ ಎಂದರು.

ರೋಟರಿಯ ಹಿರಿಯ ಸದಸ್ಯರಾದ ಸದಾನಂದ ಛಾತ್ರ, ರಾಜಾರಾಮ್ ಭಟ್ ಮತ್ತು ಗಣೇಶ್ ನಾಯಕ್ ಜೊತೆಗೂಡಿ ಎಂ. ಜಿ. ರಾಮಚಂದ್ರಮೂರ್ತಿ ಅವರು ಸ್ಕಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಉಪಕರಣಗಳನ್ನು ಮಾಹೆಗೆ ಹಸ್ತಾಂತರಿಸಿದರು. ಮಾಹೆ ಪರವಾಗಿ ಸಹ ಕುಲಾಧಿಪತಿ ಡಾ. ಎಚ್. ಎಸ್. ಬಲ್ಲಾಳ್, ಉಪ ಕುಲಪತಿ ಲೆಫ್ಟಿನೆಂಟ್ ಜನರಲ್ (ಡಾ.) ಎಂ. ಡಿ. ವೆಂಕಟೇಶ್ ಮತ್ತು ಕೆಎಂಸಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯ ಮುಖ್ಯ ನಿರ್ವಹಣಾಧಿಕಾರಿ ಸಿ. ಜಿ. ಮುತ್ತಣ್ಣ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದರು

ಗೌರವ ಅತಿಥಿ ನವಿ ಮುಂಬೈನ ನ್ಯಾಷನಲ್ ಬರ್ನ್ ಸೆಂಟರ್ ಮತ್ತು ಸ್ಕಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ನಿರ್ದೇಶಕ ಡಾ. ಸುನಿಲ್ ಕೇಶ್ವಾನಿ, ಮಣಿಪಾಲದಲ್ಲಿ ಸ್ಕಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಬಂದಿರುವುದು ಕರ್ನಾಟಕಕ್ಕೆ ಮಹತ್ವದ ದಿನವಾಗಿದೆ. ಇದು ಅನೇಕ ಜೀವಗಳನ್ನು ಉಳಿಸಲು ಸಹಾಯವಾಗಲಿದೆ ಎಂದರು.

ಮಾಹೆ ಉಪಕುಲಪತಿ ಲೆಫ್ಟಿನೆಂಟ್ ಜನರಲ್ (ಡಾ.) ಎಂ. ಡಿ. ವೆಂಕಟೇಶ್, ಚರ್ಮ ದಾನ ಮತ್ತು ಸ್ಕಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ಸಾಕಷ್ಟು ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಚರ್ಮ ಸಂಗ್ರಹವಾಗುವಲ್ಲಿ ಜನರಲ್ಲಿ ಜಾಗೃತಿ ಮೂಡಿಸಬೇಕಾಗಿದೆ. ಅದನ್ನು ಆದ್ಯತೆಯ ಮೇಲೆ ಕೈಗೆತ್ತಿಕೊಳ್ಳಲಾಗುವುದು ಎಂದರು.

ಅಧ್ಯಕ್ಷತೆ ವಹಿಸಿದ್ದ ಡಾ. ಎಚ್. ಎಸ್. ಬಲ್ಲಾಳ್, ಮಣಿಪಾಲ ಕೆಎಂಸಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯ ಪ್ಲಾಸ್ಟಿಕ್ ಸರ್ಜರಿ ವಿಭಾಗದಲ್ಲಿ 18 ಹಾಸಿಗೆಗಳುಳ್ಳ ಪೂರ್ಣ ಪ್ರಮಾಣದ ಬರ್ನ್ ಘಟಕ ಇದೆ. ಅದಕ್ಕೆ ಪೂರಕವಾಗಿ ಸ್ಕಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಆವಶ್ಯಕತೆ ಇದೆ. ಬಹುತೇಕ ಎಲ್ಲಾ ಸುಟ್ಟಗಾಯ ರೋಗಿಗಳಿಗೆ ಚರ್ಮದ ಕಸಿ ಅಗತ್ಯತೆ ಇದೆ.

ಅಂಗ ಮತ್ತು ಅಂಗಾಂಶ ದಾನವನ್ನು ನಮ್ಮೆಲ್ಲರ ಕರ್ತವ್ಯ ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಬೇಕು. ಅಂಗ ಮತ್ತು ಅಂಗಾಂಶ ದಾನ ಮಾಡುವುದು ಕೇವಲ ದಾನ ಮಾತ್ರವಲ್ಲ, ಅದು ಬೇರೆಯವರ ಜೀವನದಲ್ಲಿ ಸಕಾರಾತ್ಮಕ ಬದಲಾವಣೆ ತರಲಿದೆ ಎಂದರು.

ರೋಟರಿಯ ಶೇಷಪ್ಪ ರೈ ಸಂದೇಶ ವಾಚಿಸಿದರು. ರೋಟರಿ ಕ್ಲಬ್ ಮಣಿಪಾಲ ಟೌನ್ ಅಧ್ಯಕ್ಷ ಗಣೇಶ್ ನಾಯಕ್ ಸ್ವಾಗತಿಸಿ, ಕೆಎಂಸಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಅಧೀಕ್ಷಕ ಡಾ. ಅವಿನಾಶ್ ಶೆಟ್ಟಿ ವಂದಿಸಿದರು. ಮಾಹೆ ಕಾರ್ಪೊರೇಟ್ ಸಂಬಂಧ ನಿರ್ದೇಶಕ ಡಾ. ರವಿರಾಜ ಎನ್. ಎಸ್. ನಿರೂಪಿಸಿದರು.

ರೋಟರಿ ಕ್ಲಬ್ ಮಣಿಪಾಲ್ ಟೌನ್ ಉಪಕರಣ ಖರೀದಿಸಲು ರೋಟರಿ ಫೌಂಡೇಶನ್ ಜಾಗತಿಕ ಅನುದಾನ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದಡಿ 83 ಲಕ್ಷ ರೂ. ನೀಡಿದ್ದು, ಆವಶ್ಯಕ ಮೂಲಸೌಕರ್ಯಗಳಿಗಾಗಿ ಮಾಹೆ 50 ಲಕ್ಷ ರೂ. ಕೊಡುಗೆಯಾಗಿ ನೀಡಿದೆ.

## डॉ रंजन पर्ई ने कस्तूरबा अस्पताल में स्किन बैंक का शुभारंभ किया

- यह तटीय कर्नाटक का पहला स्किन बैंक
- रोटरी फाउंडेशन ने स्किन बैंक के लिए 83 लाख रु. दिए

बैंगलूर

शुभ लाभ ब्यूरो

तटीय कर्नाटक के पहले स्किन बैंक का उद्घाटन मणिपाल एजुकेशन रेंज मेडिकल ग्रुप के अध्यक्ष डॉ रंजन आर पर्ई ने किया। रोटरी क्लब मणिपाल टाउन और मणिपाल एकेडमी ऑफ हायर एजुकेशन ने कस्तूरबा अस्पताल, मणिपाल में 'रोटरी एमएएचई स्किन बैंक' स्थापित करने के लिए भागीदारी की है।

रोटरी क्लब मणिपाल टाउन को उपकरण खरीदने के लिए रोटरी फाउंडेशन की ओर से 83 लाख रुपए का अनुदान दिया गया है। एमएएचई ने इस स्किन बैंक के बुनियादी ढांचे के निर्माण के लिए 50 लाख रुपए की मदद की है।

रोटरी एमएएचई स्किन बैंक का उद्घाटन करते हुए, डॉ रंजन पर्ई ने कहा, यह स्किन बैंक इस क्षेत्र में जलने के कारण घायल हुए लोगों के लिए मददगार होगा। विशेष रूप से इस तरह के जख्मों के साथ आने वाले संघित लवके के लोगों को मदद मिल सकेगी। स्किन बैंक में उपलब्ध त्वचा का उपयोग करके स्किन ग्राफ्टिंग के माध्यम



से ऐसे घरीजों का बेहतर इलाज किया जा सकेगा।

प्रोफेसर और केएमपी अस्पताल मणिपाल के प्लास्टिक सर्जरी विभाग के प्रमुख, ने कस्तूरबा अस्पताल, डॉ एन सी श्रीधर ने कहा कि बड़े बर्न इंजरी के मामलों में, यानी 30-40 प्रतिशत से अधिक झुलसे हुए घरीजों के इलाज के लिए सिर्फ उनकी त्वचा पर्याप्त नहीं है।

हालांकि बाजार में कई महंगे त्वचा विकल्प उपलब्ध हैं, लेकिन मानव त्वचा की त्वचा सबसे अच्छा विकल्प माना जाता है। कस्तूरबा अस्पताल में स्किन बैंक होने से, जले हुए रोगियों को भारत के अन्य हिस्सों से त्वचा खरीदने के लिए अब 2-3 दिनों तक इंतजार करने की जरूरत नहीं होगी।

समारोह के मुख्य अतिथि रोटरी डिस्ट्रिक्ट गवर्नर आरटीएन पीएचएच एमजी रामचंद्र मुर्ति ने

कहा, इस साल रोटरी की थीम 'सर्व टू बेज लाइव' है। रोटरी फाउंडेशन, एमएएचई और रोटरी इंटरनेशनल डिस्ट्रिक्ट 3182 और इस परियोजना में शामिल सभी को धन्यवाद देता है।

उन्होंने रोटरी सदस्य सदानंद बतार, रतन रामाराम भट और रतन गणेश नायक को स्किन बैंक के उपकरण एमएएचई को सौंपने के लिए शुक्रिया कहा। समारोह के मुख्य अतिथि लेफ्टिनेंट जनरल (डी) एमडी वेन्कटेश थे। कार्यक्रम की अध्यक्षता डॉ. एमएस बह्माल ने की।

सोमैया राव ने प्रमुख बो-मदानकर्ताओं के संदेशों को पढ़ा, रोटरी क्लब मणिपाल टाउन के अध्यक्ष गणेश नायक ने सभी का स्वागत किया। कस्तूरबा अस्पताल, मणिपाल के चिकित्सा अधीक्षक डॉ अविनाश मोदी ने धन्यवाद प्रस्ताव दिया। डॉ रविशंकर ने कार्यक्रम प्रस्तुत किया।

## ಇಂದು ಮಣಿಪಾಲ ಕೆಎಂಸಿಯಲ್ಲಿ ಸ್ಕಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಉದ್ಘಾಟನೆ

ಮಣಿಪಾಲ, ಆ.20: ಮಣಿಪಾಲದ ಕಸ್ತೂರ್ಬಾ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಮಹಾವಿದ್ಯಾಲಯ ಮತ್ತು ಆಸ್ಪತ್ರೆಯಲ್ಲಿ, ರೋಟರಿ ಕ್ಲಬ್ ಆಫ್ ಮಣಿಪಾಲ್ ಟೌನ್ ವತಿಯಿಂದ ರೋಟರಿ ಜಾಗತಿಕ ಅನುದಾನದಿಂದ ರೋಟರಿ ಮಾಹೆ ಸ್ಕಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ (ಚರ್ಮದ ನಿಧಿ) ಆ.21ರಂದು ಆರಂಭವಾಗಲಿದೆ.

ಕೇಂದ್ರವನ್ನು ಮಣಿಪಾಲ ಶಿಕ್ಷಣ ಮತ್ತು ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸಮೂಹ (ಎಂಇ ಎಂಜಿ) ಮುಖ್ಯಸ್ಥ ಡಾ.ರಂಜನ್ ಆರ್.ಪೈ ಉದ್ಘಾಟಿಸಲಿದ್ದಾರೆ. ಮಾಹೆಯ ಸಹ ಕುಲಾಧಿಪತಿ ಡಾ.ಎಚ್. ಎಸ್.ಬಲ್ಲಾಳ್ ಅಧ್ಯಕ್ಷತೆ ವಹಿಸಲಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಪ್ರಕಟನೆ ತಿಳಿಸಿದೆ.

## ಮಣಿಪಾಲ ಕೆಎಂಸಿಯಲ್ಲಿ ಸ್ಕಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಉದ್ಘಾಟನೆ

ಉಡುಪಿ, ಆ.21: ಮಣಿಪಾಲದ ಕಸ್ತೂರ್‌ಬಾ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯಲ್ಲಿ ಕರಾವಳಿ ಕರ್ನಾಟಕದ ಮೊದಲ ಸ್ಕಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ (ಚರ್ಮ ನಿಧಿ) ಶನಿವಾರ ಉದ್ಘಾಟನೆಗೊಂಡಿತು.

ರೋಟರಿ ಕ್ಲಬ್ ಮಣಿಪಾಲ ಟೌನ್ ಮತ್ತು ಮಣಿಪಾಲ ಅಕಾಡಮಿ ಆಫ್ ಹೈಯರ್ ಎಜುಕೇಶನ್ (ಮಾಹೆ) ಸಹಭಾಗಿತ್ವದಲ್ಲಿ ರೋಟರಿ-ಮಾಹೆ ಸ್ಥಾಪಿಸಿದೆ.

ಮಣಿಪಾಲ ಶಿಕ್ಷಣ ಮತ್ತು ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸಮೂಹದ ಅಧ್ಯಕ್ಷ ಡಾ.ರಂಜನ್ ಆರ್. ಶೈ ಸ್ಕಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್‌ನ್ನು ಉದ್ಘಾಟಿಸಿದರು. ಮಣಿಪಾಲ ಕೆಎಂಸಿಯ ಪ್ರಾಪ್ಟಿಕ್ ಸರ್ಜರಿ ವಿಭಾಗದ ಪ್ರಾಧ್ಯಾಪಕ ಮತ್ತು ಮುಖ್ಯಸ್ಥ ಡಾ.ಎನ್ .ಸಿ.ಪ್ರೀತುಮಾರ್ ಮಾತನಾಡಿದರು.

ರೋಟರಿ ಜಿಲ್ಲಾ 3182ರ ಗವರ್ನರ್ ಎಂಜಿ ರಾಮಚಂದ್ರ ಮೂರ್ತಿ ಅವರು, ರೋಟರಿ ಕ್ಲಬ್‌ನ ಸದಾನಂದ ಚಾತ್ರ, ರಾಜಾರಾಮ್ ಭಟ್ ಹಾಗೂ ಗಣೇಶ್ ನಾಯಕ್ ಅವರೊಂದಿಗೆ ಸ್ಕಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಉಪಕರಣಗಳನ್ನು ಮಾಹೆಗೆ ಹಸ್ತಾಂತರಿಸಿದರು.

ಮಾಹೆ ಪರವಾಗಿ ಸಹ ಕುಲಾಧಿಪತಿ ಡಾ.ಎಚ್.ಎಸ್. ಬಲ್ಲಾಳ್, ಉಪಕುಲಪತಿ ಲೆ.ಜ. (ಡಾ) ಎಂ.ಡಿ. ವೆಂಕಟೇಶ್



ಮತ್ತು ಕೆಎಂಸಿಯ ಮುಖ್ಯ ನಿರ್ವಹಣಾಧಿಕಾರಿ ಸಿ.ಜಿ.ಮುತ್ತಣ್ಣ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದರು.

ಮುಂಬೈಯ ನ್ಯಾಷನಲ್ ಬರ್ನ್ಸ್ ಸೆಂಟರ್ ಮತ್ತು ಸ್ಕಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕಿನ ನಿರ್ದೇಶಕ ಡಾ.ಸುನೀಲ್ ಕೇಶ್ವಾನಿ, ಲೆ.ಜ.ಡಾ. ಎಂ.ಡಿ.ವೆಂಕಟೇಶ್ ಮಾತನಾಡಿದರು. ಡಾ.ಎಚ್.ಎಸ್. ಬಲ್ಲಾಳ್ ಅಧ್ಯಕ್ಷತೆ ವಹಿಸಿದ್ದರು.

ರೋಟರಿ ಕ್ಲಬ್ ಮಣಿಪಾಲ ಟೌನ್ ಅಧ್ಯಕ್ಷ ಗಣೇಶ್ ನಾಯಕ್ ಸ್ವಾಗತಿಸಿ, ಮಣಿಪಾಲ ಕೆಎಂಸಿ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಅಧೀಕ್ಷಕ ಡಾ.ಅವಿನಾಶ್ ಶೆಟ್ಟಿ ವಂದಿಸಿದರು. ಡಾ.ರವಿರಾಜ ಎನ್.ಎಸ್. ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ ನಿರೂಪಿಸಿದರು.

Publication: Tapobhoomi

## Dr Ranjan Pai Inaugurated "Rotary MAHE Skin Bank" at Kasturba Hospital, MAHE, Manipal- This is Coastal Karnataka's first-ever Skin Bank

Manipal,

Coastal Karnataka's first-ever Skin Bank was Inaugurated by Dr Ranjan R Pai, Chairman of Manipal Education and Medical Group. Rotary Club Manipal Town and Manipal Academy of Higher Education partnered to establish "Rotary MAHE Skin Bank" at Kasturba Hospital, Manipal. Rotary Club Manipal Town received Rotary Foundation's Global Grant for Rs 83 Lakhs to procure the equipment, and MAHE contributed Rs 50 Lakhs for the infrastructure creation.

While inaugurating



the Rotary MAHE Skin Bank, Dr Ranjan Pai said, "this Skin Bank will help the burn victims of this region, especially the underprivileged people. Through skin grafting by utilizing the readily available skin in the skin bank, the patients will get the best care, and their quality of life and self-

esteem will improve. MAHE has always been at the forefront when it comes to the delivery of state of the art clinical care, and with this skin Bank, MAHE clinicians will demonstrate their astute skillsets in treating burn victims. I congratulate Rotary and MAHE team, who have made this possible".

## Publication: Duniya Khabar

### **DrRanjanPaiInaugutated"Rotary MAHE Skin Bank" at Kasturba Hospital, MAHE, Manipal-This is Coastal Karnataka's first-ever Skin Bank**

Today, Coastal Karnataka's first-ever Skin Bank was Inaugurated by Dr Ranjan R Pai, Chairman of Manipal Education and Medical Group, Rotary Club Manipal Town and Manipal Academy of Higher Education partnered to establish "Rotary MAHE Skin Bank" at Kasturba Hospital, Manipal. Rotary Club Manipal Town received Rotary Foundation's Global Grant for Rs 83 Lakhs to procure the equipments, and MAHE contributed Rs 50 Lakhs for the infrastructure creation.

While inaugurating the Rotary MAHE Skin Bank, Dr Ranjan Pai said, "this Skin Bank will help the burn victims of this region, especially the underprivileged people. Through skin grafting by utilizing the readily available skin in the skin bank, the patients will get the best care, and their quality of life and self-esteem will improve. MAHE has always been at the forefront when it comes to the delivery of state of the art clinical care, and with this skin Bank, MAHE clinicians will demonstrate their astute skillsets in treating burn victims. I congratulate Ro-

tary and MAHE team, who have made this possible", Dr NC Sreekumar, Professor and Head, Department of Plastic Surgery, KMC Manipal, explained the need and usefulness of Skin Bank at Kasturba Hospital, Manipal. He said "in the cases of major burn wounds, i.e., more than 30-40% wound, patients own skin is not sufficient to save them. Although several expensive skin substitutes are available in the market, human cadaveric skin is the best substitute for skin. By having a skin Bank at Kasturba hospital, the burn patients need not wait for 2-3 days of the crucial period to procure the skin from other parts of India. The availability of skin is also an issue. By having our own skin bank, we can start treatment quickly and reduce pain and even save lives". Rotary District Governor Rtn PHF MG Ramachandra Murthy, Chief Guest of the function, said "This year's theme of Rotary is 'SERVE TO CHANGE LIVES'. Rotary MAHE joint venture is offering Skin Bank to the community to change the lives of people. Thanks to the Rotary Foundation, MAHE and Rotary International District 3182 and all

involved in this project".

Along with Rtn Sadananda Chatra, Rtn Rajaram Bhat and Rtn Ganesh Nayak, he handed over the Skin Bank equipments to MAHE. On behalf of MAHE, Dr HS Ballal- Pro Chancellor, Lt. Gen. (Dr) MD Venkatesh- Vice Chancellor and Mr CG Muthana- Chief Operating Officer of Kasturba Hospital, Manipal received the equipments.

One of the Guests of honour, Dr Sunil Keswani, Director of National Burns Centre and Skin Bank, Navi Mumbai, said, "It is indeed a momentous day for Karnataka that a Skin Bank has come up in Manipal. This is going to save many lives. My best wishes to KMC Manipal and Rotary Club Manipal Town on this historic occasion."

Speaking during the occasion, the Chief Guest of the function Lt Gen (Dr) MD Venkatesh, said "with the establishment of Rotary MAHE Skin Bank at MAHE, we have the added responsibility of making skin available for major burns patients of this region. Let us work on war footing to create awareness among people to donate skin and maintain adequate

stock in our Skin Bank."

Through the philanthropic activity of Rotary, we are able to accomplish this, and I am thankful to all who have contributed to establishing this Skin Bank.

President of the function Dr HS Ballal said, "we have full-fledged Burns Unit with 18 beds under Plastic Surgery Dept. To support this, Skin Bank is a must because almost all burns patients require skin grafting later. Think of Organ and tissue donation not as a duty but as a privilege. Pledging your organs and tissues is not just about making a donation. It is about making a difference."

Rtn, PHF Sesappa Rai read the messages of major contributors, Rtn. Dr Vasantha Prabhu and Rtn. Dinesh Nayak of USA; and message of Rtn Gulam A Vahnavaty, trustee of The Rotary Foundation. President of Rotary Club Manipal Town Rtn. Ganesh Nayak welcomed the gathering, and Dr Avinash Shetty, Medical Superintendent of Kasturba Hospital, Manipal proposed the vote of thanks. Rtn Dr Raviraj N S, Director-Corporate Relations, MAHE, presented the program.

**Dr Ranjan Pai Inaugurated "Rotary MAHE Skin Bank" at Kasturba Hospital, MAHE, Manipal-This is Coastal Karnataka's first-ever Skin Bank**

Today, Coastal Karnataka's first-ever Skin Bank was Inaugurated by Dr Ranjan R Pai, Chairman of Manipal Education and Medical Group. Rotary Club Manipal Town and Manipal Academy of Higher Education partnered to establish "Rotary MAHE Skin Bank" at Kasturba Hospital, Manipal. Rotary Club Manipal Town received Rotary Foundation's Global Grant for Rs 83 Lakhs to procure the equipments, and MAHE contributed Rs 50 Lakhs for the infrastructure creation. While inaugurating the Rotary MAHE Skin Bank, Dr Ranjan Pai said, "this Skin Bank will help the burn victims of this region, especially the underprivileged people. Through skin grafting by utilizing the readily available skin in the skin bank, the patients will get the best care, and their quality of life and self-esteem will improve. MAHE has always been at the forefront when it comes to the delivery of state of the art clinical care, and with this skin Bank, MAHE clinicians will demonstrate their astute skillsets in treating burn victims. I congratulate Rotary and MAHE team, who have made this possible". Dr NC Sreekumar, Professor and Head, Department of Plastic Surgery, KMC Manipal, explained the need and usefulness of Skin Bank at Kasturba Hospital, Manipal. He said "in the cases of major burn wounds, i.e., more than 30-40% wound, patients own skin is not sufficient to save them. Although several expensive skin substitutes are available in the market, human cadaveric skin is the best substitute for skin.

By having a skin Bank at Kasturba hospital, the burn patients need not wait for 2-3 days of the crucial period to procure the skin from other parts of India. The availability of skin is also an issue. By having our own skin bank, we can start treatment quickly and reduce pain and even save lives". Rotary District Governor Rtn PHF MG Ramachandra Murthy, Chief Guest of the function, said "This year's theme of Rotary is 'SERVE TO CHANGE LIVES. Rotary MAHE joint venture is offering Skin Bank to the community to changes the lives of people. Thanks to the Rotary Foundation, MAHE and Rotary International District 3182 and all involved in this project". Along with Rtn Sadananda Chatra, Rtn Rajaram Bhat and Rtn Ganesh Nayak, he handed over the Skin Bank equipments to MAHE. On behalf of MAHE, Dr HS Ballal- Pro Chancellor, Lt. Gen. (Dr) MD Venkatesh- Vice Chancellor and Mr CG Muthana- Chief Operating Officer of Kasturba Hospital, Manipal received the equipments.

Publication: Orissa Times

**Dr Ranjan Pai Inaugurated“Rotary MAHE Skin Bank” at Kasturba Hospital, MAHE, Manipal-This is Coastal Karnataka’s first-ever Skin Bank**

Today, Coastal Karnataka’s first-ever Skin Bank was Inaugurated by Dr Ranjan R Pai, Chairman of Manipal Education and Medical Group. Rotary Club Manipal Town and Manipal Academy of Higher Education partnered to establish “Rotary MAHE Skin Bank” at Kasturba Hospital, Manipal. Rotary Club Manipal Town received Rotary Foundation’s Global Grant for Rs 83 Lakhs to procure the equipments, and MAHE contributed Rs 50 Lakhs for the infrastructure creation. While inaugurating the Rotary MAHE Skin Bank, Dr Ranjan Pai said, “this Skin Bank will help the burn victims of this region, especially the underprivileged people. Through skin grafting by utilizing the readily available skin in the skin bank, the patients will get the best care, and their quality of life and self-esteem will improve. MAHE has always been at the forefront when it comes to the delivery of state of the art clinical care, and with this skin Bank, MAHE clinicians will demonstrate their astute skillsets in treating burn victims. I congratulate Rotary and MAHE team, who have made this possible”.Dr NC Sreekumar, Professor and Head, Department of Plastic Surgery, KMC Manipal,explained the need and usefulness of Skin Bank at Kasturba Hospital, Manipal. He said “in the cases of major burn wounds, i.e., more than 30-40% wound, patients own skin is not sufficient to save them. Although several expensive skin substitutes are available in the market, human cadaveric skin is the best substitute for skin. By having a skin Bank at Kasturba hospital, the burn patients need not wait for 2-3 days of the crucial period to procure the skin from other parts of India. The availability of skin is also an issue. By having our own skin back, we can start treatment quickly and reduce pain and even save lives”. Rotary District Governor Rtn PHF MG Ramachandra Murthy, Chief Guest of the function, said “This year’s theme of Rotary is ‘SERVE TO CHANGE LIVES. Rotary MAHE joint venture is offering Skin Bank to the community to changes the lives of people. Thanks to the Rotary Foundation, MAHE and Rotary International District 3182 and all involved in this project”. Along with Rtn Sadananda Chatra, Rtn Rajaram Bhat and Rtn Ganesh Nayak, he handed over the Skin Bank equipments to MAHE. On behalf of MAHE, Dr HS Ballal- Pro Chancellor, Lt. Gen. (Dr) MD Venkatesh- Vice Chancellor and Mr CG Muthana- Chief Operating Officer of Kasturba Hospital, Manipal received the equipments.

Publication: Orissa Today

**Dr Ranjan Pai Inaugurated "Rotary MAHE Skin Bank" at Kasturba Hospital, MAHE, Manipal-This is Coastal Karnataka's first-ever Skin Bank**

Today, Coastal Karnataka's first-ever Skin Bank was Inaugurated by Dr Ranjan R Pai, Chairman of Manipal Education and Medical Group. Rotary Club Manipal Town and Manipal Academy of Higher Education partnered to establish "Rotary MAHE Skin Bank" at Kasturba Hospital, Manipal. Rotary Club Manipal Town received Rotary Foundation's Global Grant for Rs 83 Lakhs to procure the equipments, and MAHE contributed Rs 50 Lakhs for the infrastructure creation. While inaugurating the Rotary MAHE Skin Bank, Dr Ranjan Pai said, "this Skin Bank will help the burn victims of this region, especially the underprivileged people. Through skin grafting by utilizing the readily available skin in the skin bank, the patients will get the best care, and their quality of life and self-esteem will improve. MAHE has always been at the forefront when it comes to the delivery of state of the art clinical care, and with this skin Bank, MAHE clinicians will demonstrate their astute skillsets in treating burn victims. I congratulate Rotary and MAHE team, who have made this possible". Dr NC Sreekumar, Professor and Head, Department of Plastic Surgery, KMC Manipal, explained the need and usefulness of Skin Bank at Kasturba Hospital, Manipal. He said "in the cases of major burn wounds, i.e., more than 30-40% wound, patients own skin is not sufficient to save them. Although several expensive skin substitutes are available in the market, human cadaveric skin is the best substitute for skin. By having a skin Bank at Kasturba hospital, the burn patients need not wait for 2-3 days of the crucial period to procure the skin from other parts of India.

## Dr Ranjan Pai Inaugurated "Rotary MAHE Skin Bank" at Kasturba Hospital, MAHE, Manipal

### Manipal,

Coastal Karnataka's first-ever Skin Bank was Inaugurated by Dr Ranjan R Pai, Chairman of Manipal Education and Medical Group. Rotary Club Manipal Town and Manipal Academy of Higher Education partnered to establish "Rotary MAHE Skin Bank" at Kasturba Hospital, Manipal. Rotary Club Manipal Town received Rotary Foundation's Global Grant for Rs 83 Lakhs to procure the equipment, and MAHE contributed Rs 50 Lakhs for the infrastructure creation.

While inaugurating the Rotary MAHE Skin Bank, Dr Ranjan Pai said, "this Skin Bank will help the burn victims of this region, especially the underprivileged people. Through skin grafting by utilizing the readily available skin in the skin bank, the patients will get

the best care, and their quality of life and self-esteem will improve. MAHE has always been at the forefront when it comes to the delivery of state of the art clinical care, and with this skin Bank, MAHE clinicians will demonstrate their astute skillsets in treating burn victims. I congratulate Rotary and MAHE team, who have made this possible."

Dr NC Sreekumar, Professor and Head, Department of Plastic Surgery, KMC Manipal, explained the need and usefulness of Skin Bank at Kasturba Hospital, Manipal. He said "in the cases of major burn wounds, i.e., more than 30-40% wound, patients own skin is not sufficient to save them. Although several expensive skin substitutes are available in the market, human cadaveric skin is the best substitute for skin. By having

a skin Bank at Kasturba hospital, the burn patients need not wait for 2-3 days of the crucial period to procure the skin from other parts of India. The availability of skin is also an issue. By having our own skin bank, we can start treatment quickly and reduce pain and even save lives." Rotary District Governor Rtn PHF MG Ramachandra Murthy, Chief Guest of the function, said "This year's theme of Rotary is 'SERVE TO CHANGE LIVES'. Rotary MAHE joint venture is offering Skin Bank to the community to change the lives of people. Thanks to the Rotary Foundation, MAHE and Rotary International District 3182 and all involved in this project." Along with Rtn Sadananda Chatra, Rtn Rajaram Bhat and Rtn Ganesh Nayak, he handed over the Skin Bank equipment to MAHE.

Online

Online Link- <https://www.thehindubusinessline.com/news/mahe-establishes-skin-bank/article36057920.ece>

News

## MAHE establishes skin bank

---

Our Bureau | Mangaluru | Updated on August 23, 2021

Established with the aid of Rotary  
Foundation's Global Grant

Manipal Academy of Higher Education (MAHE), in  
association with Rotary Club Manipal Town, has  
established a skin bank at Kasturba Hospital in

Online Link- <https://theoutreach.in/mahe-establishes-skin-bank-the-hindu-businessline/>

# MAHE establishes skin bank – The Hindu BusinessLine

📅 August 23, 2021   👤 Team Outreach   💬 0 Comments

Manipal Academy of Higher Education (MAHE), in association with Rotary Club Manipal Town, has established a skin bank at Kasturba Hospital in M

Inaugurating the skin bank, Ranjan R Pai, Chairman of of Manipal Education and Medical Group, said this skin bank will help the burn victims in this especially the underprivileged people. MAHE clinicians will demonstrate their astute skill-sets in treating burn victims, he said.

A statement said that 'Rotary MAHE Skin Bank' has been established by Rotary Foundation's Global Grant of ₹83 lakh to procure the equipment, and contribution of ₹50 lakh for the infrastructure creation.

NC Sreekumar, Professor and Head of the Department of Plastic Surgery at KMC in Manipal, explained the need and usefulness of skin bank at Kasturba Hospital. In the cases of major burn wounds, that is more than 30-40 per cent wound, patients own skin is not sufficient to save them.

Online Link- <https://tejgujarati.com/?p=75346>

## Dr Ranjan Pai Inaugurated “Rotary MAHE Skin Bank” At Kasturba Hospital, MAHE, Manipal- This Is Coastal Karnataka’s First-Ever Skin Bank

समाचार

📅 August 23, 2021 👤 K D Bhatt

Manipal, 23rd Aug 2021: Today, Coastal Karnataka’s first-ever Skin Bank was Inaugurated by Dr Ranjan R Pai, Chairman of Manipal Education and Medical Group. Rotary Club Manipal Town and Manipal Academy of Higher Education partnered to establish “Rotary MAHE Skin Bank” at Kasturba Hospital, Manipal. Rotary Club Manipal Town received Rotary Foundation’s Global Grant for Rs 83 Lakhs to procure the equipment, and MAHE contributed Rs 50 Lakhs for the infrastructure creation.

While inaugurating the Rotary MAHE Skin Bank, Dr Ranjan Pai said, “this Skin Bank will help the burn victims of this region, especially the underprivileged people. Through skin grafting by utilizing the readily available skin in the skin bank, the patients will get the best care, and their quality of life and self-esteem will improve. MAHE has always been at the forefront when it comes to the delivery of state of the art clinical care, and with this skin Bank, MAHE clinicians will demonstrate their astute skillsets in treating burn victims. I congratulate Rotary and MAHE team, who have made this possible”.

Online Link- <https://navjeevanexpress.com/dr-ranjan-pai-dedicates-coastal-karnatakas-first-ever-skin-bank-at-kasturba-hospital/>

# Dr Ranjan Pai dedicates Coastal Karnataka's first-ever skin bank at Kasturba Hospital

Rotary Club Manipal Town received Rotary Foundation's Global Grant for Rs 83 lakhs to procure the equipment, and MAHE contributed Rs 50 lakhs for the infrastructure creation.

by Nav Jeevan — 2 days ago In Breaking News, Health & Environment, Hospitals, Karnataka Reading Time: 3 mins read 0 0



By having a skin Bank at Kasturba hospital, the burn patients need not wait for 2-3 days of the crucial period to procure the skin from other parts of India. Dr NC Sreekumar, Professor and Head, Department of Plastic Surgery, KMC Manipal-NE photo

Experience pure, concentrated nutrition for your skin and hair with our certified organic range

Upto 40% off

Organic Skin & Hair Care Range

ADVERTISEMENT

The Best  
Web Hosting

Online Link- <https://thisweekindia.news/dr-ranjan-pai-inaugurated-rotary-mahe-skin-bank-at-kasturba-hospital-mahe-manipal/>

## Dr Ranjan Pai Inaugurated “Rotary MAHE Skin Bank” at Kasturba Hospital, MAHE, Manipal

● August 24, 2021



**Bengaluru, 23<sup>rd</sup> Aug 2021:** Today, Coastal Karnataka's first-ever Skin Bank was Inaugurated by Dr Ranjan R Pai, Chairman of Manipal Education and Medical Group. Rotary Club Manipal Town and Manipal Academy of Higher Education partnered to establish “**Rotary MAHE Skin Bank**” at Kasturba Hospital, Manipal. Rotary Club Manipal Town received Rotary Foundation's Global Grant for Rs 83 Lakhs to procure the

Online Link- <https://helloguwahati.in/indias-first-ever-skin-bank-inaugurated-in-karnataka/>

# India's first-ever Skin Bank inaugurated in Karnataka



by Hello Guwahati — 23/08/2021 9:40 pm in National

0 0 0



0 SHARES 15 VIEWS

Share

Share

Share

Share



ADVERTISEMENT

**Guwahati News Desk:** The first-ever Skin Bank of Coastal Karnataka was inaugurated by Chairman of Manipal Education and Medical Group Dr Ranjan R Pai.

Rotary Club Manipal Town and Manipal Academy of Higher Education partnered to establish "Rotary MAHE Skin Bank" at Kasturba Hospital in Manipal. Rotary Club Manipal Town received Rotary Foundation's Global Grant for Rs 83 Lakhs to procure the equipment, and MAHE contributed Rs 50 Lakhs for the infrastructure creation.

**Online Link-** <https://dispatchist.com/news/skin-bank-opened-in-manipal/>

It has been set up by Rotary Club Manipal Town and Manipal Academy of Higher Education

---

p p p Mangaluru Skin bank opened in Manipal Coastal Karnataka's first skin bank was opened at Kasturba Hospital in Manipal on Saturday. Rotary MAHE Skin Bank has been set up jointly by the Rotary Club Manipal Town and the Manipal Academy of Higher Education (MAHE). Through skin grafting, by utilising the readily available skin in the bank, the patients will get the best care, and their quality of life and self-esteem will improve. By having a skin bank, the burn patients need not wait for 2-3 days of the crucial period to procure the skin from other parts of the country.

"By having our own skin bank, we can start treatment quickly and reduce pain and even save lives," he said. Sunil Keswani, Director of National Burns Centre and Skin Bank, Navi Mumbai spoke.

**Online Link-** <https://www.konexionetwork.com/NewsDetails.aspx?newsid=3b527f7e-3de8-4bb0-b0f1-e31b68360149>

## Dr Ranjan Pai Inaugutated “Rotary MAHE Skin Bank” at Kasturba Hospital, MAHE, Manipal- This is Coastal Karnataka’s first-ever Skin Bank

by Our Correspondent : - Aug 24, 2021



Online Link- <https://www.ibgnews.com/2021/08/24/dr-ranjan-pai-inaugurated-rotary-mahe-skin-bank-at-kasturba-hospital-of-mahe-at-manipal/>

**Dr Ranjan Pai Inaugurated “Rotary MAHE Skin Bank” at Kasturba Hospital, MAHE, Manipal- This is Coastal Karnataka’s first-ever Skin Bank**



**Bengaluru, 23<sup>rd</sup> Aug 2021:** Today, Coastal Karnataka’s first-ever Skin Bank was Inaugurated by Dr Ranjan R Pai, Chairman of Manipal Education and Medical Group. Rotary Club Manipal Town and Manipal Academy of Higher Education partnered to establish “**Rotary MAHE Skin Bank**” at Kasturba Hospital, Manipal. Rotary Club Manipal Town received Rotary Foundation’s Global Grant for Rs 83 Lakhs to procure the equipment, and MAHE contributed Rs 50 Lakhs for the infrastructure creation.

Online

Online Link- <https://www.thehindubusinessline.com/news/mahe-establishes-skin-bank/article36057920.ece>

## News

# MAHE establishes skin bank

---

Our Bureau | Mangaluru | Updated on August 23, 2021

Established with the aid of Rotary  
Foundation's Global Grant

Manipal Academy of Higher Education (MAHE), in  
association with Rotary Club Manipal Town, has  
established a skin bank at Kasturba Hospital in

**Online Link-** <https://theoutreach.in/mahe-establishes-skin-bank-the-hindu-businessline/>

# MAHE establishes skin bank – The Hindu BusinessLine

📅 August 23, 2021   👤 Team Outreach   💬 0 Comments

Manipal Academy of Higher Education (MAHE), in association with Rotary Club Manipal Town, has established a skin bank at Kasturba Hospital in M

Inaugurating the skin bank, Ranjan R Pai, Chairman of of Manipal Education and Medical Group, said this skin bank will help the burn victims in this especially the underprivileged people. MAHE clinicians will demonstrate their astute skill-sets in treating burn victims, he said.

A statement said that 'Rotary MAHE Skin Bank' has been established by Rotary Foundation's Global Grant of ₹83 lakh to procure the equipment, and contribution of ₹50 lakh for the infrastructure creation.

NC Sreekumar, Professor and Head of the Department of Plastic Surgery at KMC in Manipal, explained the need and usefulness of skin bank at Kasturba Hospital. In the cases of major burn wounds, that is more than 30-40 per cent wound, patients own skin is not sufficient to save them.

Online Link- <https://tejgujarati.com/?p=75346>

## Dr Ranjan Pai Inaugurated “Rotary MAHE Skin Bank” At Kasturba Hospital, MAHE, Manipal- This Is Coastal Karnataka’s First-Ever Skin Bank

समाचार

📅 August 23, 2021 👤 K D Bhatt

Manipal, 23rd Aug 2021: Today, Coastal Karnataka’s first-ever Skin Bank was Inaugurated by Dr Ranjan R Pai, Chairman of Manipal Education and Medical Group. Rotary Club Manipal Town and Manipal Academy of Higher Education partnered to establish “Rotary MAHE Skin Bank” at Kasturba Hospital, Manipal. Rotary Club Manipal Town received Rotary Foundation’s Global Grant for Rs 83 Lakhs to procure the equipment, and MAHE contributed Rs 50 Lakhs for the infrastructure creation.

While inaugurating the Rotary MAHE Skin Bank, Dr Ranjan Pai said, “this Skin Bank will help the burn victims of this region, especially the underprivileged people. Through skin grafting by utilizing the readily available skin in the skin bank, the patients will get the best care, and their quality of life and self-esteem will improve. MAHE has always been at the forefront when it comes to the delivery of state of the art clinical care, and with this skin Bank, MAHE clinicians will demonstrate their astute skillsets in treating burn victims. I congratulate Rotary and MAHE team, who have made this possible”.

Online Link- <https://navjeevanexpress.com/dr-ranjan-pai-dedicates-coastal-karnatakas-first-ever-skin-bank-at-kasturba-hospital/>

# Dr Ranjan Pai dedicates Coastal Karnataka's first-ever skin bank at Kasturba Hospital

Rotary Club Manipal Town received Rotary Foundation's Global Grant for Rs 83 lakhs to procure the equipment, and MAHE contributed Rs 50 lakhs for the infrastructure creation.

by Nav Jeevan — 2 days ago In Breaking News, Health & Environment, Hospitals, Karnataka Reading Time: 3 mins read 0 0



By having a skin Bank at Kasturba hospital, the burn patients need not wait for 2-3 days of the crucial period to procure the skin from other parts of India. Dr NC Sreekumar, Professor and Head, Department of Plastic Surgery, KMC Manipal-NE photo

Experience pure, concentrated nutrition for your skin and hair with our certified organic range

Upto 40% off

Organic Skin & Hair Care Range

ADVERTISEMENT

The Best Web Hosting

Online Link- <https://thisweekindia.news/dr-ranjan-pai-inaugurated-rotary-mahe-skin-bank-at-kasturba-hospital-mahe-manipal/>

# Dr Ranjan Pai Inaugurated “Rotary MAHE Skin Bank” at Kasturba Hospital, MAHE, Manipal

● August 24, 2021



**Bengaluru, 23<sup>rd</sup> Aug 2021:** Today, Coastal Karnataka's first-ever Skin Bank was Inaugurated by Dr Ranjan R Pai, Chairman of Manipal Education and Medical Group. Rotary Club Manipal Town and Manipal Academy of Higher Education partnered to establish “**Rotary MAHE Skin Bank**” at Kasturba Hospital, Manipal. Rotary Club Manipal Town received Rotary Foundation's Global Grant for Rs 83 Lakhs to procure the

Online Link- <https://helloguwahati.in/indias-first-ever-skin-bank-inaugurated-in-karnataka/>

# India's first-ever Skin Bank inaugurated in Karnataka



by Hello Guwahati — 23/08/2021 9:40 pm in National

0 0 0



0 SHARES 15 VIEWS

Share

Share

Share

Share



ADVERTISEMENT

**Guwahati News Desk:** The first-ever Skin Bank of Coastal Karnataka was inaugurated by Chairman of Manipal Education and Medical Group Dr Ranjan R Pai.

Rotary Club Manipal Town and Manipal Academy of Higher Education partnered to establish "Rotary MAHE Skin Bank" at Kasturba Hospital in Manipal. Rotary Club Manipal Town received Rotary Foundation's Global Grant for Rs 83 Lakhs to procure the equipment, and MAHE contributed Rs 50 Lakhs for the infrastructure creation.

**Online Link-** <https://dispatchist.com/news/skin-bank-opened-in-manipal/>

It has been set up by Rotary Club Manipal Town and Manipal Academy of Higher Education

---

p p p Mangaluru Skin bank opened in Manipal Coastal Karnataka's first skin bank was opened at Kasturba Hospital in Manipal on Saturday. Rotary MAHE Skin Bank has been set up jointly by the Rotary Club Manipal Town and the Manipal Academy of Higher Education (MAHE). Through skin grafting, by utilising the readily available skin in the bank, the patients will get the best care, and their quality of life and self-esteem will improve. By having a skin bank, the burn patients need not wait for 2-3 days of the crucial period to procure the skin from other parts of the country.

"By having our own skin bank, we can start treatment quickly and reduce pain and even save lives," he said. Sunil Keswani, Director of National Burns Centre and Skin Bank, Navi Mumbai spoke.

**Online Link-** <https://www.konexionetwork.com/NewsDetails.aspx?newsid=3b527f7e-3de8-4bb0-b0f1-e31b68360149>

## Dr Ranjan Pai Inaugutated “Rotary MAHE Skin Bank” at Kasturba Hospital, MAHE, Manipal- This is Coastal Karnataka’s first-ever Skin Bank

by Our Correspondent - Aug 24, 2021



Online Link- <https://www.ibgnews.com/2021/08/24/dr-ranjan-pai-inaugurated-rotary-mahe-skin-bank-at-kasturba-hospital-of-mahe-at-manipal/>

**Dr Ranjan Pai Inaugurated “Rotary MAHE Skin Bank” at Kasturba Hospital, MAHE, Manipal- This is Coastal Karnataka’s first-ever Skin Bank**



**Bengaluru, 23<sup>rd</sup> Aug 2021:** Today, Coastal Karnataka’s first-ever Skin Bank was Inaugurated by Dr Ranjan R Pai, Chairman of Manipal Education and Medical Group. Rotary Club Manipal Town and Manipal Academy of Higher Education partnered to establish “**Rotary MAHE Skin Bank**” at Kasturba Hospital, Manipal. Rotary Club Manipal Town received Rotary Foundation’s Global Grant for Rs 83 Lakhs to procure the equipment, and MAHE contributed Rs 50 Lakhs for the infrastructure creation.

**ONLINE**

**Online link:** <https://www.thehindu.com/news/cities/Mangalore/skin-bank-opened-in-manipal/article36034729.ece>

# Skin bank opened in Manipal



SPECIAL CORRESPONDENT

MANGALURU, AUGUST 21, 2021 20:11 IST

UPDATED: AUGUST 22, 2021 10:24 IST

SHARE ARTICLE



A skin bank was inaugurated at Kasturba Hospital in Manipal on August 21. | Photo Credit: SPECIAL ARRANGEMENT

**It has been set up by Rotary Club Manipal Town and Manipal Academy of Higher Education**

Coastal Karnataka's first skin bank was opened at Kasturba Hospital in Manipal on Saturday.

Online link: <https://www.daijiworld.com/news/newsDisplay?newsID=865511>



## Steam Rotary Joint

Tengxuan Technology [Open >](#)

### Media Release

**Udupi, Aug 21:** Coastal Karnataka's first-ever skin bank was inaugurated by Dr Ranjan R Pai, chairman of Manipal Education and Medical Group. Rotary Club Manipal Town and Manipal Academy of Higher Education (MAHE) partnered to establish 'Rotary MAHE Skin Bank' at Kasturba Hospital, Manipal. Rotary Club Manipal Town received Rotary Foundation's Global Grant for Rs 83 lac to procure the equipment, and MAHE contributed Rs 50 lac for the infrastructure creation.

While inaugurating the Rotary MAHE Skin Bank, Dr Ranjan Pai said, "This skin bank will help the burn victims of this region, especially the underprivileged people. Through skin grafting by utilizing the readily available skin in the skin bank, the patients will get the best care, and their quality of life and self-esteem will improve. MAHE has always been at the forefront when it comes to the delivery of state of the art clinical care, and with this skin bank, MAHE clinicians will demonstrate their astute skillsets in treating burn victims. I congratulate Rotary and MAHE team, who have made this possible."

**Online link:** <https://news.knowledia.com/IN/en/articles/skin-bank-opened-in-manipal-e8d337d524da836fb816e43de960fb64556b0225>

Coastal Karnataka's first skin bank was opened at Kasturba Hospital in Manipal on Saturday.

Rotary MAHE Skin Bank has been set up jointly by the Rotary Club Manipal Town and the Manipal Academy of Higher Education (MAHE). The Rotary Club received Rotary Foundation's global grant for ₹83 lakh to procure the equipment, and MAHE contributed ₹50 lakh for creating the infrastructure, a release from the hospital said.

Ranjan R. Pai, Chairman, Manipal Education and Medical Group who inaugurated it, said that the bank will help burn victims, especially the underprivileged. Through skin grafting, by...

**Online link:** <https://flipboard.com/@thehindu/the-hindu-f6nlh2c8z/skin-bank-opened-in-manipal/a-I5kmZsMCQCCCBvnj1ghuHw%3Aa%3A2437248393-e8d337d524%2Fthehindu.com>

# Skin bank opened in Manipal



thehindu.com - Special Correspondent • 1d

Coastal Karnataka's first skin bank was opened at Kasturba Hospital in Manipal on Saturday. Rotary MAHE Skin Bank has been set up jointly by the ...

[Read more on thehindu.com](#)

#INDIA #KARNATAKA #ROTARY CLUB #SETUP

Online link: <https://world-news-monitor.com/money/finance/2021/08/21/skin-bank-opened-in-manipal/>

# Skin bank opened in Manipal

The Hindu | Aug 21, 2021 at 4:41 PM



- Rotary MAHE Skin Bank has been set up jointly by the Rotary Club Manipal Town and the Manipal Academy of Higher Education (MAHE).
- Through skin grafting, by utilising the readily available skin in the bank, the patients will get the best care, and their quality of life and self-esteem will improve.
- By having a skin bank, the burn patients need not wait for 2-3 days of the crucial period to procure the skin from other parts of the country.

Online link: <https://www.webjosh.com/article/skin-bank-opened-in-manipal-1629557293-343045>

## Skin bank opened in Manipal

The Hindu

Saturday, August 21, 2021 8:18 PM IST

It has been set up by Rotary Club Manipal Town and Manipal Academy of Higher Education

Share this story on:-



Coastal Karnataka's first skin bank was opened at Kasturba Hospital in Manipal on Saturday. Rotary MAHE Skin Bank has been set up jointly by the Rotary Club Manipal Town and the Manipal Academy of Higher Education (MAHE). The Rotary Club received Rotary Foundation's global grant for ₹83 lakh to procure the equipment, and

Online link: <https://thecanarapost.com/2021/08/21/coastal-karnatakas-first-skin-bank-inaugurated-at-kasturba-hospital/>

**Manipal, Aug 21, 2021:** Coastal Karnataka's first Skin Bank was Inaugurated at Kasturba Hospital Manipal by Dr. Ranjan R Pai, Chairman of Manipal Education and Medical Group today.

Rotary Club Manipal Town and Manipal Academy of Higher Education have joined hands to establish the 'Rotary MAHE Skin Bank' at Kasturba Hospital, Manipal.

Rotary Club Manipal Town received the Rotary Foundation's Global Grant of Rs 83 Lakhs to procure the equipment, and MAHE contributed Rs 50 Lakhs for the infrastructure.

**Online link:** <http://www.kemmannu.com/index.php?action=topstory&type=17297>